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Alþýðusamband íslands hefur fengið til umsagnar frumvarp til laga 
um tekju- og eignaskatt, skatthlutfall, afnám eignaskatts o.fl., 351. 
mál.

Á fundi sínum þann 24.11.2004 samþykkti miðstjórn ASÍ eftirfarandi 
ályktun um kjara- og skattamál:

„Skattalækkanatillögur ríkisstjórnarinnar gefa til kynna að hún telji 
svigrúm til umfangsmikilla skattalækkana þrátt fyrir stöðuna í 
efnahagslífinu. Miðstjórn Alþýðusambandsins telur skattalækkanir 
jákvæðar, ef tryggt er að þær leiði ekki til aukinnar verðbólgu eða 
veikingar á stoðum velferðarkerfisins.

Verðbólga er í dag langt umfram forsendur kjarasamninga á 
almennum vinnumarkaði. Þær umfangsmiklu skattalækkanir sem nú 
eru boðaðar munu enn auka á hagstjórnarvandann og geta leitt til 
vaxandi verðbólgu á næstu misserum. Gangi það eftir eru forsendur 
kjarasamninga um stöðugleika í efnahagsmálum og kaupmátt launa 
brostnar.

Alþýðusambandið telur að sé svigrúm fyrir hendi hefði átt að nýta 
tækifærið og auka tekjujöfnun í skattkerfinu. Tillögur 
Alþýðusambandsins um meiri hækkun skattleysismarka, lægra 
skattþrep á lágar tekjur og lækkun virðisaukaskatts á matvæli væru 
tekjujafnandi, andstætt tillögum ríkisstjórnarinnar um afnám 
hátekjuskatts, flata lækkun skattprósentunnar og afnám 
eignaskatta.

Veruleg hækkun barnabóta er aftur á móti tekjujafnandi aðgerð og 
fagnar miðstjórn henni. Alþýðusambandið lagði þó til við stjórnvöld, 
að barnabætur yrðu greiddar til 18 ára aldurs f samræmi við 
hækkun sjálfræðisaldurs.
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Alþýðusambandið hefur ítrekað kallað eftir samstarfi við stjórnvöld 
um mótun samþættrar stefnu í efnahags-, atvinnu- og félagsmálum 
en stjórnvöld hafa ekki sýnt vilja til slíks samráðs. ASÍ mun því 
þurfa í samráði við aðildarfélög sín að endurskoða samskiptin."

Til að auðvelda umfjöllun um einstök atriði frumvarpsins verður hér 
á eftir gerð grein fyrir eftirfarandi þáttum; lækkun á 
tekjuskattshlutfalli einstaklinga, hækkun á viðmiðunarfjárhæðum, 
hækkun barnabóta, afnámi eingaskatta einstaklinga og lögaðila, 
breytingum á vaxtabótum, tekjujöfnunarhlutverki skattkerfisins, 
ótta við veikingu grunnstoða velferðarkerfisins og efnahagslegum 
áhrifum frumvarpsins.

1. Lækkun á tekiuskattshlutfalli einstaklinaa
Samkvæmt frumvarpinu verður tekjuskattur einstaklinga lækkaður 
úr 25,75% í 21,75% eða um 4 prósentustig fram til ársins 2007. 
Það er mat hagdeildar ASÍ að tekjur ríkissjóðs verði ríflega 20 
milljörðum lægri árið 2007, þegar breytingarnar verða að fullu 
komnar til framkvæmda, en ef gildandi skattareglur héldust 
óbreyttar. Að auki lækkar tekjuskattur einstaklinga um rúmlega 1,5 
milljarð vegna afnáms hátekjuskattsins, sem þegar hefur verið 
lögfest. Samtals munu tekjur ríkissjóðs af tekjusköttum einstaklinga 
því lækka um 23-24 milljarða m.v. áætlað verðlag ársins 2005. Þá 
hefur ekki verið tekið tillit til veltuáhrifa skattkerfisbreytinganna.
2. Hækkun á viðmiðunarfiárhæðum laaanna

Almennt er gert ráð fyrir því að viðmiðunarfjárhæðir laganna hækki 
í samræmi við almennar launahækkanir kjarasamninga á almennum 
vinnumarkaði. Rétt er að vekja athygli á því að frá því að gengið var 
frá samningum í upphafi þessa árs hafa verðbólguspár hækkað 
verulega. Sé stuðst við verðbólguspá fjármálaráðuneytisins má 
búast við því að verðbólga verði vel yfir umsömdum
launahækkunum. Því er gert ráð fyrir að viðmiðunarfjárhæðirnar
rýrni á tímabilinu til ársins 2007. Á slíkt getur ASÍ ekki fallist.
3. Hækkun á barnabótum

ASÍ fagnar því að stórt skref skuli stigið í að hækka barnabætur og 
draga úr þeim miklu tekjuskerðingum sem einkennt hafa
barnabótakerfið. ASÍ harmar þó að ríkisstjórnin skuli hafa hafnað 
samstarfi við samtökin um útfærslu á breytingum á
barnabótakerfinu en ASÍ hefur lagt þunga áherslu á að barnabætur 
skuli greiddar með börnum og ungmennum til 18 ára aldurs, í 
samræmi við hækkaðan sjálfræðisaldur.



4. Afnám eianaskatta einstaklinaa oa löaaðila

Eignaskattur verður felldur niður frá og með árinu 2005 en áhrifin 
koma ekki fram fyrr en við álagninu skatta árið 2006. Samkvæmt 
frumvarpi til fjárlaga fyrir árið 2005 er gert ráð fyrir að eignaskattar 
einstaklinga skili ríkissjóði um 2,3 milljörðum í tekjur á árinu 2005 
og eignaskattar lögaðila 1,5 milljarði. Samtals má því áætla að 
tekjutap ríkissjóðs verði tæpir 4 milljarðar þegar ákvæðin verða að 
fullu komin til framkvæmda.
5. Brevtinaar á vaxtabótum

Samkvæmt frumvarpinu á að draga úr stuðningi við skuldsettar 
fjölskyldur sem eru að koma sér þaki yfir höfuðið með því að lækka 
hlutfall vaxtagjalda af skuldum úr 5,5% í 5%. ASÍ telur það miður 
og skorar á Alþingi að falla frá þeim áformum.

Einnig er gert ráð fyrir að skerða vaxtabætur vegna vaxtagjalda 
ársins 2004 um 5% þ.e. einungis að greiða 95% af reiknuðum 
vaxtabótum ársins m.v. gildandi reglur. ASÍ telur slíkt með öllu 
óásættanlegt. Ekki er forsvaranlegt að skerða vaxtabætur með 
afturvirkum hætti og koma þannig í bakið á þeim sem gerðu sínar 
fjárhagsskuldbindingar í trausti þess að farið yrði að reglum. 
Breytingar sem þessar eru til þess fallnar að rýra tiltrú almennings á 
stjórnvöldum. ASÍ treystir því að þessi ákvæði muni breytast í 
meðförum Alþingis.
6. Tekiuiöfnunarhlutverk skattkerfisins

Sú leið sem valin hefur verið að lækka tekjuskatt um 4 
prósentustig, afnema hátekjuskattinn og fella niður eignaskatta, 
leiðir til þess að það dregur úr tekjujöfnun skattkerfisins. ASÍ hefur 
ítrekað kallað eftir því að skattkerfið sé notað með markvissari 
hætti til tekjujöfnunar. í því sambandi hefur ASÍ lagt áherslu á að 
virðisaukaskattur af matvælum verði lækkaður og að dregið verði 
meira úr skattbyrði lág- og millitekjuhópa en þeirra tekjuhærri. Slíkt 
má gera með sérstakri hækkun skattleysismarka eða sérstöku 
skattþrepi á lægri tekjur.
7. Ótti við veikinau á arunnstoðum velferðarkerfisins

Að mati Hagdeildar ASÍ munu skattkerfisbreytingarnar leiða til þess 
að árlegar tekjur ríkissjóðs verða um 25-30 milljörðum lægri en skv. 
gildandi reglum, þegar þær verða að fullu komnar til framkvæmda. 
Samkvæmt yfirlýsingum telur ríkisstjórnin að ríkissjóður geti orðið 
af þessum tekjum þar sem spáð er miklum hagvexti á næstu árum 
sem skila muni ríkissjóði auknum tekjum. Það vekur því athygli að 
eftir árið 2006 er gert ráð fyrir að dragi mjög úr hagvexti og að



tekjuafkoma ríkissjóðs verði orðin neikvæð, þegar árið 2007. Hallinn 
ríkisjóðs á síðan að vaxa frekar árið 2008.

ASÍ óttast að versnandi afkoma ríkissjóðs ýti enn frekar undir þá 
óheillavænlegu þróun að gjaldtaka í velferðarkerfinu sé aukin eða 
að griplð verði til niðurskurðar á velferðarútgjöldum. Á slíka þróun 
getur ASÍ aldrei fallist.

8. Efnahaaslea áhrif frumvarpsins

ASÍ hefur áhyggjur af efnahagslegum áhrifum frumvarps til laga um 
tekju- og eignaskatt, skatthlutfall, afnám eignaskatts o.fl.

Samkvæmt fjárlagafrumvarpinu fyrir árið 2005 er gert ráð fyrir að 
aðhaldsstig fjárlagafrumvarpsins sé minna en aðhaldsstig 
ríkisfjármálanna árin 1999 og 2000. Þá var tekjuafgangur ríkissjóðs 
um 2,6% af landsframleiðslu hvort ár. Skv. fjárlagafrumvarpinu er 
gert ráð fyrir að tekjuafgangurinn nemi um 1,6% og samkvæmt spá 
fjármálaráðuneytisins verður tekjuafgangurinn árið 2006 einungis 
1,3%. Rétt er að rifja það upp að árin 1999 og 2000 voru aðstæður 
í efnahagslífinu um margt líkar því sem nú er. Þau ár jókst 
verðbólga mjög og endaði á að fara úr böndunum.

Bæði Alþjóðagjaldeyrissjóðurinn og Seðlabankinn hafa lýst yfir sömu 
áhyggjum. Seðlabankinn kynnti 2.12.2004 nýja verðbólguspá þar 
sem gert var ráð fyrir að verðbólguhorfur til næstu tveggja ára 
hefðu versnað verulega. Bankinn lýsti jafnframt sérstökum 
áhyggjum af aðhaldsleysi ríkisfjarmálanna. Til að sporna gegn 
vaxandi verðbólgu boðaði bankinn að stýrivextir yrðu hækkaðir um 
1 prósentustig í næstu viku.

Aðhaldsleysi í ríkisfjármálunum leiðir til hærri stýrivaxta en ella og 
þar með til frekari styrkingar krónunnar til skemmri tíma. Ljóst er 
að til lengri tíma mun það leiða til lakari afkomu heimila og 
fyrirækja og meira atvinnuieysis. Efnahagsstefna sem hefur slíkt í 
för með sér er óhagstæð launafólki, jafnvel þó að hún kunni að leiða 
tii aukins kaupmáttar til skemmri tíma.

F.h. Alþýðusambands íslands

Ólafur Darri Andrason 

Hagfræðingur ASÍ
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Reykjavík, 6. desember 2004

Efni: Umsögn BSRB um frumvarp til Iaga um tekjuskatt og eignarskatt, 351. mál, 
skatthlutfall, afnám eignarskatts o.fl.

Samkvæmt frumvarpinu er gert ráð fyrir að eignarskattur verði felldur niður. Á næsta 
ári, sem yrði síðasta ár sem slíkir skattar yrðu greiddir, er gert ráð fyrir að eignarskattar 
einstaklinga skili tæplega 2,3 milljörðum og eignarskattar lögaðila tæplega 1,5 milljarði í 
ríkissjóð. Samtals nema þessir skattar samkvæmt mati í fjálagafrumvarpi 
ríkisstjómarinnar um 3,8 milljörðum króna. Lækkun tekjuskatts einstaklinga um 4% til 
ársins 2007 má ætla að skerði tekjur ríkissjóðs um rúmlega 20 milljarða króna miðað við 
núverandi reglur og að öðru leyti óbreytt ástand. Afnám hátekjuskattsins skerðir tekjur 
ríkissjóðs um 1,5 milljarð króna. Alls munu þessar skattalækkanir skerða tekjur ríkissjóðs 
um rúmlega 25 milljarða króna.
Þessar skattkerfisbreytingar byggja á þeirri trú stjómvalda að verulegt svigrúm sé til 
skattalækkana og hefur iðulega verið vísað til þess að í vændum sé aukinn hagvöxtur og 
muni hann vega upp á móti lækkun skatthlutfalla. I greinargerð með frumvarpinu er því 
gert ráð fyrir að tekjutap ríkissjóðs verði minna en að framan greinir, að teknu tilliti til 
veltuáhrifa.
Við þetta vilja samtökin gera þrjá almenna fyrirvara:

1) Jafnvel þótt væntingar gengju eftir og að mikill hagvöxtur kunni að verða 
tímabundið í landinu ber að líta á skattkerfisbreytingar til langs tíma og meta þær 
með tilliti til sveiflna í hagkerfmu.

2) BSRB minnir á þá tilhneigingu að mæta tekjutapi ríkissjóðs með niðurskurði i 
velferðarþjónustunni. Yið slíku hefur BSRB varað alvarlega. í þessu sambandi er 
rétt að minna á fjölda velferðarstofnana sem eru i miklu fjársvelti og geta ekki 
veitt þá þjónustu sem samfélagið ætlast til af þeim. Má benda á þrengingar 
Landspítala Háskólasjúkrahúss og heilbrigðisstofnana víðs vegar um landið af 
þessu tilefni. Það er ábyrgðarlaust að lækka skatta áður en hagur þessara stofnana 
hefur verið bættur.

3) BSRB minnir á samhengið á milli skattalækkana og þjónustugjalda, svo sem 
skólagjalda og aukinna álagna á sjúklinga. Þjónustugjöld af þessu tagi auka á 
félagslega mismunun enda er með þessu fyrirkomulagi dregið úr tekjujöfnun í 
samfélaginu.

I lagafrumvarpinu er gert ráð fyrir hækkun á margvíslegum viðmiðunarfjárhæðum til 
næstu þriggja ára í samræmi við almennar umsamdar launahækkanir á almennum
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vinnumarkaði. Samkvæmt spám ijármálaráðuneytisins um þróun verðlags á þessu 
tímabili verður verðbólga meiri en þessar hækkanir og myndu viðmiðunaríj árhæðir rýma 
af þeim sökum. BSRB telur slíkt ekki ásættanlegt.

Hækkun bamabóta er mjög til góðs að mati BSRB enda hafa þær rýmað verulega á 
síðasta hálfum öðrum áratug með reglulegum skerðingum. Enda þótt reynt hafi verið að 
snúa þessari öfugþróun við er langt í land með að bamabætur séu jafii verðmætar nú og í 
byijun tíunda áratugar síðustu aldar.

BSRB getur hins vegar ekki fallist á skerðingu vaxtabóta, en samkvæmt frumvarpinu 
stendur til að lækka hlutfall vaxtagjalda af skuldum til útreiknings á vaxtabótum úr 5,5% 
í 5%. Þá er gert ráð fyrir að ákvarðaðar vaxtabætur á árinu 2005 vegna vaxtagjalda á 
yfirstandandi ári verði 95% af útreiknuðum vaxtabótum. Oeðlilegt er að skerða bætur 
aflturvirkt, en afar mikilvægt er að fólk geti jafiian vitað að hveiju það gengur varðandi 
fjármálaákvarðanir sínar.

Varðandi efhahagslegar forsendur þessara skattkerfisbreytinga skal áréttað það 
sjónarmið, sem áður hefur komið fram hjá BSRB, að á þenslutímum ber að gjalda varhug 
við skattalækkunum því þær eru í sjálfu sér neyslu- og þensluhvetjandi. Hins vegar er þá 
eðlilegt að spurt sé hvort unnt sé að lækka skatta á samdráttartímum þegar þörf er á því 
að ríkisvaldið stuðli að framkvæmdum? Svarið hlýtur að liggja í þeim vamaðarorðum 
sem sögð vom í upphafi, að skattkerfisbreytingar eigi aðeins að gera með langtímaþróun í 
huga. Þrengingar í velferðarstofiiunum landsins og auknar álögur á þá sem síst skyldi 
innan velferðarþjónustunnar gefa ekki tilefni til að ætla að skattalækkanir eigi rétt á sér. 
BSRB er hinsvegar fylgjandi skattkerfisbreytingum sem færa álögur af þeim efhaminni 
yfir á herðar þeirra sem em aflögufærir. Samtökunum hefur ekki gefist tóm til að reikna 
nákvæmlega út áhrif þeirra skattabreytinga, sem hér em lagðar til, á einstaka tekjuhópa 
og em athugasemdir samtakanna því almenns eðlis.

f.h. BSRB
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Nefndasvið Alþingis
Efnahags- og viðskiptanefnd
c/o Stefán Arni Auðólfsson, nefndarritari
Austurstræti 8-10
150 Reykjavík

Málefni: Frumvarp til laga um tekjuskatt og eignarskatt, 351. mál,
skatthlutfall, afnám eignarskatts o.fl.

Með bréfi dags. 25. nóvember sl. óskaði Efnahags- og viðskiptanefnd Alþingis 
Islands eftir umsögn Félags löggiltra endurskoðenda (FLE) um ofangreint 
málefni.

Samkvæmt samþykktum félagsins sendi stjómin ofangreint erindi til 
álitsnefndar FLE. A fundi sínum í dag tók álitsnefndin málið til umljöllunar og 
fylgir greinargerð nefndarinnar með bréfi þessu.

Stjórn FLE er fyrir sitt leyti sammála niðurstöðu álitsnefndar.

Virðingarfyllst,
Félag jSggilttá endurskoðenda

Sigwrður B. Arnþórssem 
formaður
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Álitsnefnd
Félags löggiltra endurskoðenda

Reykjavík, 6. desember 2004

Stjórn Félags löggiltra endurskoðenda 
Sigurður B. Arnþórsson, formaður 
Suðurlandsbraut 6 
108 Reykjavík

Málefni: Frumvarp til laga um tekjuskatt og eignarskatt, 351. mál,
skatthlutfall, afnám eignarskatts o.fl.

Samkvæmt samþykktum félagsins sendi stjómin ofangreint erindi til álitsnefndar FLE.

Að fenginni umsögn skattanefndar FLE tók álitsnefhd málið íyrir á fundi sínum í dag.

Engar athugasemdir komu fram nema að í 101. gr. þar sem verið er að fella út orðið 
eignarskatt úr lögum um iðnaðamálagjald á að vera 2. mgr., en ekki 3. mgr. 1. gr. laganna.

Virðingarfyllst

ÁLITSNEFND FÉLAGS LÖGGILTRA ENDURSKOÐENDA

1
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Efnahags- og viðskiptanefnd Alþingis.

Umsögn vegna frumvarps til laga um tekjuskatt og eignarskatt

Rannsóknamefnd félags Viðskiptalögfræðinga getur því miður ekki orðið við beiðni 
Efnahags- og viðskiptanefndar Alþingis um að gefa umsögn um frumvarp til laga um 
tekjuskatt og eignarskatt, 351. mál. Ástæðan er einkum sú að erindið barst frekar seint og 
að auki eru miklar annir hjá flestum nefndarmönnum í störfum og námi.

Jafnframt lýsum við því yfir að áhugi er fyrir hendi að taka virkan þátt í umsögnum sem 
þessum á komandi misserum.

f.h. Félags Viðskiptalögfræðinga

Jóhann H. Hafstein



Fj ármálaráðuneytið 
Efhahagsskrifstofa
6. 12.2004

Svör við spurningum efnahags- og viðskiptanefndar frá fundi 4.
desember

Þróun persónuafsláttar
Ef persónuafslætti hefði verið breytt eins og vísitölu neysluverðs frá 1988 væri hann 
nú 417.155. Ef persónuafsláttur hefði breyst eins og launavístala frá 1989 (þá var hún 
fyrst reiknuð) værí hann nú 524.592.
Hæstu skattgreiðendurnir
Þeir 200 einstaklingar sem hafa hæstan tekjuskattstofh höfðu 4,547 m. kr. í tekjur árið 
2003 og samkvæmt gildandi skattareglum greiða þeir 1.974 m.kr. í skatta (ekki 
fjármagnstekjur og skattar). Ef á þá væru lagði skattar miðað við þessar tekjur og 
reglur sem munu gilda 2007 verða skattar þeirra 1.501 m.kr. Aukning 
ráðstöfunartekna er 18,3%- 
Eignarskattar miðað við áiagningarreglur 1990.
Ef notaður er eignarskattstofn ársins 2003 en skattareglur fyrir tekjuárið 1990 og 
viðmiðunarmörkum eigna og tekna breytt á sama hátt og persónuafsláttur hefur breyst 
næmi álagning eignarskatts og sérstaks eignarskatts 6.831 m.kr. Álagðir eignarskattar 
samkvæmt sömu heimild eru 2.432 m.kr.
Fjöldi barna sem tekjutengdar barnabætur verða greiddar fyrir.
Ekki eru tiltækar upplýsingar um fjölda bama en fjöldi foreldra sem fær bætumar er 
vísbending um þróun í fjölda bama. Hann er eflirfarandi:

vaxtabætur 2007 reiknaðar m.v. reglur 2005

I þessu dæmi er reiknað með því að vaxtakostnaður hafi verið 6% á 13 m.kr skuld en 
verði 4,15%
Tvöföldun fríeignamarks

2005 2007 Br.
Tekjutengdar barnabætur, fjöldi 
Hjón
Einstæðir

16.754 23.563 6.809
10.920 10.964 44
27.674 34.527 6.853

tekjur, 2 börn <7 ára og 13 m.kr skuld
2004 2007

1.269.104 1.016.640 -20%
21.054 139.741 564%
72.616 112.192 55%

258.596 227.525 -12%
916.838 537.182 -41%

4.083.162 4.462.818 9%
3.303.162 3.923.318 19%

Dæmi um hjón með 5 m.kr.

Skattur
Barnabætur tekjutengdar
Ótengdar
Vaxtabætur
Skattur alls
Ráöstöfunartekjur
Ráðstöfunartekjur eftir vaxtakostnaö

eignarskattur 
persónuafsláttur 
innheimtur eignarskattur
Persónuafsláttur er sá hluti

m.kr.
1.098,80

126,8
971,9

eignarskatts sem greiðist með persónuafslætti.



FJARMALARAÐUNEYTIÐ
Efnahagsskrifstofa

8.12.2004

Útreikningar á vaxtabótaskerðingu 2004 og 2005.

Allar fjárhæðir í m.kr.

Tekiubil, m. kr.
7% og engin 
skerðinq

7% - 90% 
greiðsluhlutfall

5,5% - 95% 
greiðsluhlutfall

Breyting frá 7% -100% 
greiðsluhlutfall og 7% - 90% 
greiðsluhlutfall

Breyting frá 7% -100% 
greiðsluhlutfall og 5,5% - 
95% greiðsluhlutfall

Hlutfall frá 7% -100% 
greiðsluhlutfall og 7% - 
90% qreiðsluhlutfall

Hlufall frá 7% -100% 
greiðsluhlutfall og 5,5% - 
95% qreiðsluhlutfall

0-0.5 40,0 36,0 37,6 4,0 2,5 2,8% 1,6%
0.5-1 112,2 101,0 104,0 11,2 8,2 7,9% 5,3%
1-1.5 226,2 203,5 205,8 22,6 20,4 16,0% 13,1%
1.5-2 241,0 216,9 217,0 24,1 24,0 17,1% 15,4%
2-2.5 223,1 200,8 200,8 22,3 22,3 15,8% 14,4%
2.5-3 205,9 185,3 181,4 20,6 24,5 14,6% 15,7%
3-3.5 148,7 133,8 128,5 14,9 20,2 10,5% 13,0%
3.5-4 96,5 86,9 82,8 9,7 13,7 6,8% 8,8%
4-4.5 53,6 48,2 45,2 5,4 8,3 3,8% 5,4%
4.5-5 31,4 28,2 26,6 3,1 4,7 2,2% 3,1%
5-5.5 17,8 16,0 14,5 1,8 3,3 1,3% 2,1%
5.5-6 9,0 8,1 7,3 0,9 1,8 0,6% 1,1%
6-6.5 4,5 4,0 3,4 0,4 1,1 0,3% 0,7%
6.5-7 2,1 1,9 1,6 0,2 0,4 0,1% 0,3%
7-7.5 0,6 0,6 0,5 0,1 0,1 0,0% 0,1%
7.5-8 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0% 0,0%
8-8.5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0% 0,0%
8.5-9 - - - - - 0,0% 0,0%
9-9.5 - - - - - 0,0% 0,0%
9.5-1. - - - - - 0,0% 0,0%
10- _ - - - - 0.0% 0,0%

1.412,7 1.271,4 1.257,2 141,3 155,5 100.0% 100,0%



FJÁRMÁLARÁÐUNEYTIÐ 8.12.2004
Efnahagsskrifstofa

Hjón_________ Samtals vaxtabætur eftir tekjubilum

Tekiubil, m. kr.
7% og engin 
skerðinq

7% - 90% 
greiðsluhlutfall

5,5% - 95% 
greiðsluhlutfall

Breyting frá 7% -100% 
greiðsluhlutfall og 7% - 90% 
greiðsluhlutfall

Breyting frá 7% -100% 
greiðsluhlutfall og 5,5% - 
95% greiðsluhlutfall

Hlutfall frá 7% -100% 
greiðsluhlutfall og 7% - 
90% greiðsluhlutfall

Hlufall frá 7% -100% 
greiðsluhlutfall og 5,5% - 
95% qreiðsluhlutfall

0-0.5 7,5 6,8 6,7 0,8 0,8 0,2% 0,1%
0.5-1 14,4 13,0 13,4 1,4 1,1 0,4% 0,2%
1-1.5 40,5 36,4 36,6 4,0 3,8 1,2% 0,6%
1.5-2 100,0 90,0 89,9 10,0 10,1 3,0% 1,7%
2-2.5 175,6 158,0 155,5 17,6 20,1 5,2% 3,3%
2.5-3 236,5 212,8 208,5 23,7 28,0 7,0% 4,6%
3-3.5 300,3 270,3 262,9 30,0 37,4 8,9% 6,2%
3.5-4 364,9 328,4 311,8 36,5 53,2 10,8% 8,8%
4-4.5 377,2 339,5 317,6 37,7 59,6 11,2% 9,9%
4.5-5 359,4 323,5 295,8 35,9 63,6 10,7% 10,6%
5-5.5 321,8 289,6 254,7 32,2 67,0 9,6% 11,1%
5.5-6 267,7 241,0 211,7 26,8 56,0 7,9% 9,3%
6-6.5 228,1 205,3 175,0 22,8 53,1 6,8% 8,8%
6.5-7 171,7 154,5 131,0 17,2 40,7 5,1% 6,8%
7-7.5 136,5 122,8 102,8 13,6 33,7 4,1% 5,6%
7.5-8 90,2 81,2 66,4 9,0 23,8 2,7% 3,9%
8-8.5 64,6 58,1 47,2 6,5 17,4 1,9% 2,9%
8.5-9 44,8 40,3 32,2 4,5 12,6 1,3% 2,1%
9-9.5 23,7 21,3 16,4 2,4 7,3 0,7% 1,2%
9.5-1. 16,4 14,8 11,6 1,6 4,8 0,5% 0,8%
10- 26,7 24,0 18,7 2,7 8,0 0,8% 1,3%

3.368,5 3.031,7 2.766,5 336,9 602,0 100,0% 100,0%



FJÁRMÁLARÁÐUNEYTIÐ 8.12.2004
Efnahagsskrifstofa

Eínstæðir_____ Samtals vaxtabætur eftir tekjubilum

Tekiubil, m. kr.
7% og engin 
skerðinq

7% - 90% 
greiðsluhlutfall

5,5% - 95% 
qreiðsluhlutfall

Breyting frá 7% -100% 
greiðsluhlutfall og 7% - 90% 
qreiðsluhlutfall

Breyting frá 7% -100% 
greiðsluhlutfall og 5,5% - 
95% qreiðsluhlutfall

Hlutfall frá 7% -100% 
greiðsluhlutfall og 7% - 
90% qreiðsluhlutfall

Hlufall frá 7% -100% 
greiðsluhlutfall og 5,5% - 
95% greiðsluhlutfall

0-0.5 28,9 26,0 27,0 2,9 1,8 3,7% 2,9%
0.5-1 85,5 76,9 79,8 8,5 5,7 11,0% 8,9%
1-1.5 169,8 152,9 158,2 17,0 11,7 21,8% 18,4%
1.5-2 144,5 130,1 133,4 14,5 11,1 18,6% 17,6%
2-2.5 129,0 116,1 119,4 12,9 9,6 16,6% 15,2%
2.5-3 93,5 84,1 85,5 9,3 8,0 12,0% 12,7%
3-3.5 57,4 51,6 51,4 5,7 6,0 7,4% 9,5%
3.5-4 31,8 28,6 28,2 3,2 3,6 4,1% 5,7%
4-4.5 17,2 15,5 14,9 1,7 2,3 2,2% 3,7%
4.5-5 8,9 8,0 7,7 0,9 1,2 1,1% 1,9%
5-5.5 5,6 5,0 4,7 0,6 0,8 0,7% 1,3%
5.5-6 2,0 1,8 1,5 0,2 0,4 0,3% 0,6%
6-6.5 1,5 1,3 1,1 0,1 0,3 0,2% 0,5%
6.5-7 0,9 0,8 0,7 0,1 0,2 0,1% 0,3%
7-7.5 0,6 0,5 0,4 0,1 0,2 0,1% 0,4%
7.5-8 0,4 0,4 0,3 0,0 0,1 0,1% 0,2%
8-8.5 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0% 0,0%
8.5-9 0,2 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0% 0,1%
9-9.5 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0% 0,0%
9.5-1. - - - - - 0,0% 0,0%
10- - - - - - 0,0% 0,0%
Samtals 777,8 700,0 714,5 77,8 63,3 100,0% 100,0%



FJÁRMÁLARÁÐUNEYTIÐ
Efnahagsskrifstofa

Alþingi 
Erindi nr.Þ /  V50 

komudagur ,3«12. 2öóY

11/30/2004

Samtals vaxtabætur hjóna m.v. 5% og 5,5% hámark vaxtagjalda af skuldum
í m. kr. eftir tekjubilum
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FJÁRMÁLARÁÐUNEYTIÐ
Efnahagsskrifstofa

11/30/2004

m.kr. Samtals vaxtabætur einstæðra foreldra m.v. 5% og 5,5% hámark vaxtagjalda af skuldum
eftir tekjubilum
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11/30/2004

! m.kr. Samtals vaxtabætur einhleypra m.v. 5% og 5,5% hámark vaxtagjalda af skuldum
eftir tekjubilum
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Aiþingi 
Erindi nr. Þ / 3 // 5o 7

Fjármálaráðuneytið koifiudciglir 2OÖ̂f 07.12.2004
Efhahagsskrifstofa Vinnuskjal

Svar við fyrirspurn um afkomu ríkissjóðs

Vísað er í tölvupóst Stefáns Áma Auðólfssonar, nefiidarritara efhahags- og viðskiptanefndar Alþingis,
dags. 6 . desember 2004, þar sem óskað er eftir svörum við eftirtöldum spumingum.

1. Tölumar á bak við forsendur fjmr um afgang ríkissjóðs.

Svar: Það talnasafn og forsendur sem liggja að baki áætlun um afkomu ríkissjóðs næstu ára er
nokkuð íyrirferðamikið. í þessu samhengi er fyrst og fremst vísað i fyrirliggjandi heimildir 
sem koma fram i fyrri hluta frumvarps til fjárlaga -  Stefiia og horfur og “Ur
þjóðarbúskapnum” nr. 6:2004.

Lykiltölur efnahagsstærða 2003 - 2006

Magnbreytingar frá  fyrra ári í % nema annað sé tekið fram

Þjóðhagsstærðir 2003 2004 2005 2006
Hagvöxtur 4,3 5'/2 5 4'/2
Þjóðarútgjöld 8,0 8/4 TA 5>/2
Viðsk.jöfiiuður, % a f  VLF -4,1 -TÁ -11 -13'/2
Hrein staða þj.búsins, % a f VLF -68,8 -69% -76'/2 -86V2
Þjóðhagsl. spam. sem % a f VLF 17,0 16'/2 15% 14%

Vinnumarkaður
Vinnuafl (1000 manns) 145,1 148,2 151,2 153,4
Atvinnuleysi sem % a f vinnuafli 3,4 3 2V* 2 ‘Á
Kaupmáttur tímakaups 3,4 1% 13Á 1
Laun sem % a f vergum 
þáttatekjum

68,7 68/4 68 6TA

Utanríkisviðskipti
Útflutningur sjávarafurða -0,4 5 3 2
Vöruútflutningur alls - 1,2 6% 4 TÁ
Vöruinnflutningur alls 7,3 15 11 8/2

Peninga- og verðlagsmál
Vísitala neysluverð, % 2,1 3 3/2 3/4
Gengisvísitala, stig 123,4 122 125 127

Ytri skilyrði
Hagvöxtur i Evrópusambandinu 0,5 l'Á 2/2 2/2
Verðbólga i Evrópusamb., % 1,9 1% VÁ 1 'Á
Erlent verð sjávarafurða, % -5,5 0 2 2
Erlent verð á áli, % 6 15 0 \'Á
Erlent innfl.verð á olíu, % 6,1 25 -5 -10

2 Tekjuaukning ríkissj. vegna hagvaxtar og aukningar einkaneyslu fram  til 2007.

Svar: I spá fj ármálaráðuneytisins er gert ráð fyrir miklum hagvexti og vexti einkaneyslunnar sem
mun skila ríkissjóði auknum tekjum að raungildi á tímabilinu 2004-2006 þrátt fyrir



fyrirhugaðar skattlækkanir Hins vegar er reiknað með að tekjur ríkissjóðs lækki árið 2007, en 
á því ári er áætlað að nokkuð dragi úr bæði hagvexti og einkaneyslu.

Ekki er hægt að tiltaka ákveðna íjárhæð fyrir tekjuaukningu ríkissjóðs vegna 
fyrirspumingarinnar nema að aðrir hagvaxtar- og einkaneysluferlar séu hafðir til samanburðar 
við hagspá fjármálaráðuneytisins.

3. Er hægt að slá á það hversu mikið œtlað er að tekjur ríkisins aukist á nœstu árum út a f
hagsveiflunni til að setja í samhengi við áætlað “tekjutap ’’ vegna skattalækkana?

Svar: Eins og fram kemur í sameiginlegri fréttatilkynningu forsætis- og fjármálaráðherra, þann 19.
nóvember 2004, er gert ráð fyrir að heildaráhrif vegna skattalækkana og hækkun bamabóta 
muni lækka afkomu ríkissjóðs um rúmlega 22 milljarða króna að teknu tilliti til veltuáhrifa. 
Samkvæmt mati efnahagsskrifstofu er áætlað að um tæplega !4 a f beinni lækkun tekjuskatts 
einstaklinga skili sér til baka í ríkissjóðs.

Einnig er vísað i töflu á bls. 16 í kafla um langtímaáætlun i fyrri hluta frumvarps til fjárlaga 
2005, en þar koma fram áætlaðar heildartekjur ríkissjóðs að teknu tilliti til fyrirhugaðra 
skattalækkana.



Fj ár málar áðuneytið
Efnahagsskrifstofa 
7. 12.2004

Svör við spurningum sem fram komu á fundi efnahags- og 
viðskiptanefndar 6. desember

Dreifing eignaskatts eftir tekjum framteljanda

Heildar eignaskattur 
Neðri mörk tekjubils, Upphæð, Hlutfall af 
m.kr. m.kr. heild

Mánaðarlaun 

100 þ.kr.

300 þ.kr.

700 þ.kr. 

1.000 þ.kr 

Miðað við einstakling

0 226 9,4%
0,5 258 10,7%

1 383 15,9%
1,5 286 11,9%

2 229 9,5%
2,5 186 7,7%

3 160 6,7%
3,5 133 5,5%

4 100 4,2%
4,5 79 3,3%

5 61 2,5%
5,5 55 2,3%

6 38 1,6%
6,5 36 1,5%

7 24 1,0%
7,5 18 0,7%

8 13 0,6%
8,5 16 0,7%

9 13 0,6%
9,5 10 0,4%
10 15 0,6%

10,5 8 0,3%
11 5 0,2%

11,5 7 0,3%
12 43 1,8%

2.403 100%

og ráðstöfunartekjur fyrir tiltekin laun
Tekjuskattar

Árslaun 2003 2007 Aukning ráðstöfunartekna

1,2 m.kr. 140.700 58.780 7,7%

3,6 m.kr. 1.065.900 888.700 7,0%

8,4 m.kr. 3.131.850 2.548.540 11,1%

12 m.kr. 4.699.650 3.793.420 12,4%



Fj ár málaráðuney tið
Efnahagsskrifstofa 
7. 12.2004
Barnabætur 2005 og 2007 eftir tegund og fjölskyldutegund
Taflan sýnir reiknaðar bætur en greiddar bætur eru alltaf töluvert lægri.

2005 m.kr. Ótengdar Tengdar Alls
Einstæðir foreldrar 254 2.803 3.057
Sambýlisfólk 847 1.925 2.772
Alls 1.101 4.729 5.829

2007 m.kr. Ótengdar TekjutengdarAlls
Einstæðir foreldrar 381 3.331 3.712
Sambýlisfólk 1.270 3.248 4.519
Samtals 1.651 6.580 8.231

Gróft mat sýnir að um 80% hjóna með böm fá tekjutengdar bamabætur 2007 en það 
hlutfall er 57% 2005. Ekki liggja fyrri upplýsingar núna um hversu hátt hlutfall þetta 
er hjá einstæðum foreldrum en það er væntanlega töluvert hærra..

Upplýsingar á línuritum um vaxtabœtur eru með þeirri 5% skerðingu sem nú er 
fyrirhuguð.

Ekki hefur unnist tcekifœri til að reikna hvað álagning tekjuskatts lœkkaði mikið e f  
persónuafsláttur hefði fylgt launa- eða neysluverðsvísitölu. Efhins vegar notuð er 
“verðmiðaviðmiðun ” frá 2003 sem segir að hœkkun persónuafsláttar um 1.000 kr á 
ári kosti 187 m.kr. tekjulœkkun ríkissjóðsþá er lœkkunin 36,4 mia e f  fylgt hefði verið 
launavísitölu frá 1989 en 16,3 mia e f  fylgt hefði verið vístölu neysluverðs frá 1988. 
Þennan útreikning ber að taka með fyllsta fyrirvara því hann miðast ekki við svo 
mikla breytingu persónuafsláttar sem hér er skoðuð og hefur ekki verið 
endurskoðaður með tilliti til álagningar 2004.



Reiknaðar bamabætur árið 2007 eftir tekjum og hjúskaparstöðu
Einstæðir foreldrar

Efri mörk
tekjubils Hlutur

þ.kr. Ótengdar Tekjutengdar Samtals ótengdra
0 24.682 191.289 215.971 11,4%

200 3.871 36.161 40.032 9,7%
400 8.078 56.725 64.803 12,5%
600 11.556 74.301 85.857 13,5%
800 14.136 94.204 108.340 13,0%

1.000 28.553 199.114 227.667 12,5%
1.200 41.735 288.703 330.438 12,6%
1.400 39.828 300.357 340.185 11,7%
1.600 40.053 331.967 372.019 10,8%
1.800 28.946 258.680 287.625 10,1%
2.000 23.168 222.182 245.350 9,4%
2.200 19.521 188.106 207.627 9,4%
2.400 20.363 191.144 211.507 9,6%
2.600 14.136 156.357 170.493 8,3%
2.800 10.378 115.302 125.679 8,3%
3.000 8.246 111.162 119.408 6,9%
3.200 7.629 89.628 97.257 7,8%
3.400 6.563 70.705 77.268 8,5%
3.600 5.273 73.327 78.600 6,7%
3.800 4.376 54.158 58.534 7,5%
4.000 3.702 44.636 48.338 7,7%

4000 + 15.763 182.960 198.723 7,9%
380.555 3.331.167 3.711.722 10,3%

Hjón og sambýlisfólk
mörk

ubils Hlutur
Ótengdar Tekjutengdar samtals ótengdra

0 64.454 311.135 375.590 17,2%



1.600 2.400 3.200 4.000

lÓ tengdar HTekjutengdar



500
1.000

1.515
4.039

7.042
19.563

8.556
23.602

17,7%
17,1%

1.500 8.751 44.365 53.116 16,5% 500.000

2.000 16.436 102.249 118.685 13,8% 450.000
2.500 33.265 196.369 229.634 14,5% 400.000
3.000 48.074 248.106 296.181 16,2% 350.000
3.500 65.296 301.593 366.889 17,8% 300.000
4.000 80.273 325.792 406.065 19,8%
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7.500 71.579 66.307 137.885 51,9%
8.000 57.050 33.161 90.211 63,2%
8.500 49.196 16.492 65.688 74,9%
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10000 + 103.722
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28,1%

2.000



Íiil i
4.000 6.000 8.000

I Ó tengdar I  Tekjutengdar

10.000



FJÁRMÁLARÁÐUNEYTIÐ
Efnahagsskrifstofa

Yfirlit helstu skattbreytinga
1989-2003

1995
Breytingar á lögum um tekju- og eignarskatt
- Lækkun á tekjuviðmiðun hátekjuskatts
- Skattfrelsi lífeyrisgreiðslna
- Afnám sérstaks eignaskatts
- Tímabundin lækkun tekjuskatts fyrirtækja vegna flýtifyrninga
- Skattfrelsi lífeyrisiðgjalda hjá launþegum

Tímabundin hækkun bensingjalds og þungaskatts vegna sérstakrar tekjuöflunar til vegagerðar 
Afnám kjarnfóðurgjalds

1996
Breytingar á lögum um tekju- og eignarskatta

- Skattfrelsi lífeyrisiðgjalda hjá launþegum - áhrif 1996
- Sérstök hækkun barnabótaauka
- Afnám sjálfvirkrar verðuppfærslu 

Hækkun tryggingagjalds um 0,5%
Virðisaukaskattsendurgr. v. vinnu manna við nýbyggingar lækka úr 100% í 60%, I. nr. 86/1996 
Vörugjöld lækkuð, L. 89/1996 
Fjármagnstekjuskatti komið á, I. nr. 94/1996



FJÁRMÁLARÁÐUNEYTIÐ
Efnahagsskrifstofa

Yfirlit helstu skattbreytinga
1989-2003

7.12.2004

1997
Tekjuskattureinstaklinga lækkaður úr 33,15% í 30,41%, I. nr. 137/1996 
Útsvar hækkað um 2,75 + 0,09% , I. nr. 79/1996 og 122/1996 
Vörugjöld lækkuð, I. nr. 148/1996
Virðisaukaskattsendurgr. v. vinnu manna við viðh. íb.húsn. lækkar úr 100% í 60%, I. nr. 149/1996 
Tekjusk. einstakl. lækkar úr 30,41% í 26,41% á árunum 97-99 + br. á barnab.o.fl.;l.65/1997 
Atv.tryggingagj. lækkar, alm. tr.gj. hækkar um 0,15%, samræming iðgjalda 
Vörugjald af vörubifreiðum yfir 5 tonn lækkað úr 50% í 30%

1998 Atv.tr.gj. lækkar í 1,15% (-400 m.kr.) og alm.tr.gj. hækkar um 0,04% (+100 m.kr.); 1.130/1997 
Vörugj. af ökut. yfir 5 tonn til sérst. nota lækkar úr 30% í 15%; I. nr. 140/1997
2% viðbótariðgjald sjóðfélaga frádráttarbært frá skatti; I. nr. 141/1997 

Tekjusk. hlutaf. úr 33% í 30% og sameignarf. úr 41% í 38%; I. nr. 95/1998.

1999 Vörugjald af hópbifreiðum lækkað úr 30% í 10%; I. nr. 83/1998
Launagreiðendur geta lagt allt að 0,2% á móti frjálsu lífeyrisframlagi launþega, I. nr. 148/1998 
Breytingar á bifreiðagjöldum og þungaskatti, I. nr. 151/1998 
Vörugjöld af krönum felld niður; voru 15%. L. nr. 4/1999

2000 Vörugjald af bensíni breytt í fast gjald; I. nr. 86/1999
Vörugjaldsflokkum bifreiða fækkað úr þremur í tvo; I. nr. 8/2000 
Skattleysismörk hækkuð í áföngum; I. nr. 9/2000
Kaupréttur hlutabréfa skilgreindur; erl.EES-hlutabréf fá sama rétt og ísl. til frádr.; I. nr. 86/2000 

Frjálst lífeyrissjóðsiðgjald hækkað í 4%; sömu lög 
Mótframlag atvinnurekenda í 0,4%; I. nr.102/2000 

Skatthlutfall tekjuskatts einstaklinga lækkað úr 26,41% í 26,08% frá ársb. 2001; I. nr. 150/2000 
Tekjutenging barnabóta minnkuð; I. nr. 166/2000
Frestun söluhagn. hlutabr. afnumin; sjómannafsl.og pers.afsl. hækka 3% 2002 og 2,25% 2003 
Kílómetragjald lækkar um 10% frá 11. febr. 2001; I. nr. 165/2000
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FJÁRMÁLARÁÐUNEYTIÐ
Efnahagsskrifstofa

Yfirlit helstu skattbreytinga
1989-2003

2001 Persónuafsláttur gerður millifæranlegur milli maka í skrefum; I. nr. 102/1999 -100
Tryggingagjald v. fæðingarorlofs; I. nr. 156/2000 -20
Endurgr. virðisaukaskatts af hópferðabifr.; I. 57/2001 -50

2002 Persónuafsláttur gerður millifæranlegur milli maka í skrefum; I. nr. 102/1999 -100
Tímabundin lækkun bensíngjalds; I. nr. 22/2002 -80

______Áhrifaár______
2002 2003

Lög nr. 133/2001:
Lækkun tekjuskatts hlutafélaga úr 30 í 18%; sameignarfélaga úr 38 í 26% við álagn. 2003 -2.700
Sérstakur eignaskattur fyrirtækja falli niður í árslok 2002 -400
Eignarskattur fyrirtækja lækki úr 1,2% í 0,6% í árslok 2002 -1.100
Fríeignamörk í eignarsk. einsatklinga hækki um 20% í árslok 2001 -1.000
Frítekjumörk í sérst. tekjusk. einstakl. hækki um 15% á árinu 2001 -600
Sérstakur eignaskattur einstklinga falli niður í árslok 2002 -400
Eignarskattur einstaklinga lækki úr 1,2% í 0,6% í árslok 2002 -2.000
Lækkun á tekjuskatti einstaklinga úr 26,08% í 25,75% frá 1. janúar 2002 -1.250
Skattskylda húsaleigubóta afnumin fr á 1. jan. 2002. -150
Hækkun almenns tryggingagj. um 0,77% frá 1. jan. 2003 2.500
Afnám verðbólgureikningsskila

Lækkun tryggingagjalds um 0,27%; I. nr. 134/2002 -880

2003 Persónuafsláttur gerður millifæranlegur milli maka í skrefum; I. nr. 102/1999 -100
Sérst. tekjuskattur lækkaður úr 7% í 5%; I. nr. 152/2002 -228
Fyrningarprósentur skipa, loftfara, véla, tækja og áhalda hækkaðar; I. nr. 152/2002

Yfirfærsla taps lengd úr átta í tíu ár; I. nr. 152/2002 
Gjald á áfengi hækkar; I. nr. 122/2002 1.100
Bensíngjald lækkað tímabundið frá 27/3 til júníloka -80
Skattafsláttur v. fjárfestinga í hlutabréfum fellur niður -280

7.12.2004

2004 Persónuafsláttur gerður millifæranlegur milli maka í skrefum; I. nr. 102/1999 -100



Efnahagsskrifstofa
Yfirlit helstu skattbreytinga 

1989-2003
Sérst. tekjuskattur lækkaður úr 7% í 5%; I. nr. 152/2002 -228
Hækkun þungaskatts og bensíngjalds. I. um br. á I. nr. 3/1987 850
Útreiknaðar vaxtabætur skertar um 10%, I. nr. 143/2003 400
Sérst. tekjuskattur lækkaður úr 5% í 4%; I. nr. 143/2003 -350
Heimild launagr. til að verja allt að 0,4% tryggingagjalds í mótframlag felld niður; I. nr. 121/2003

FJÁRMÁLARÁÐUNEYTIÐ 7.12.2004

Kostnaðarmat ekki frai
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Frumvarp til laga um breytingu á lögum nr. 90/2003

Efnahags- og viðskiptanefhd Alþingis sendi KPMG Endurskoðun hf. frumvarp til laga um 
tekjuskatt og eignarskatt, nr. 351 til umsagnar þann 25. nóvember sl.

Þrátt fyrir að KPMG telji þörf á breytingu ýmissa ákvæða laga nr. 90/2003 verður látið sitja við 
það eitt að veita umsögn um þau ákvæði er koma fram í frumvarpinu án þess að koma með 
tillögur að öðrum úrbótum á regluverkinu. Eins mun KPMG ekki koma með umsögn um 
prósentulækkanir eða þær breytingar á bótakerfum sem koma fram í frumvarpinu.

Athugasemdir við einstakar greinar frumvarpsins.

20. gr.

KPMG telur það ekki vera í samræmi við önnur ákvæði frumvarpsins að 82. gr. og 83. gr. laga 
nr. 90/2003 falli ekki brott. Þannig skal fara fram eignarskattsútreikningur þó að eignir séu ekki 
skattskyldar heldur bara framtalsskyldar. Væntanlega eiga umræddar greinar að vera inni vegna 
ársloka þessa árs, en þó virðist ekki vera innbyrðis samhengi milli greina frumvarpsins í þessu 
efni. Það sem kemur fram í gildistökuákvæði laganna um að 20. gr. falli brott 31. desember 
2005 er ekki fullnægjandi til að fella 82. og 83. gr. brott. Það er einnig mat KPMG að lagaskilin 
hvað varðar eignarskattsniðurfellingu séu mjög óljós og í raun þarf að beita talsverðum vilja til 
að lesa út úr frumvarpinu hvenær eigi að fella eignarskattinn niður. Það kemur hins vegar skýrt 
fram í greinargerð með lögunum að skatturinn falli úr gildi í árslok 2005. Það er mat KPMG að 
það þurfí að skoða þennan þátt betur og hugsanlega færa eignarskattshlutann í þann kafla sem 
fjallar um ákvæði til bráðabirgða.

24. gr.

I 24. gr. er lagt til að gerð verði nokkuð veigamikil breyting á endurákvörðunarrétti 
skattyfirvalda. Það er mat KPMG að umrætt frumvarpsákvæði sé of óljóst og opið. Þannig geta 
frestir skattyfirvalda í raun orðið mjög langir séu ekki settar einhverjar takmarkanir inn í 
ákvæðið. Samkvæmt ákvæðinu gæti skattstjóri sent erindi til skattrannsóknarstjóra eða 
ríkislögreglustjóra þegar frestur til endurákvörðunar er að renna út án þess að nægjanleg 
rannsókn hafi farið fram og þannig mögulega framlengt frest sinn verulega. Slík málsmeðferð 
gæti auðveldlega gengið gegn málshraðareglu stjómsýslulaga. Það er því mat KPMG að fella 
eigi ákvæðið úr frumvarpinu eða breyta því verulega.

Reykjavík Reyöarfjöröur
Akureyri Reykjanesbær
Borgames Sauðárkrókur

KPMG Endurskoðun hf. er íslenski aðilinn að KPMG International, Dalvík Selfoss
svissnesku samvinnufélagi. Egilsstaðir Siglufjörður

http://www.kpmg.is


ABCD

Frumvarp til laga um breytingu á lögum nr 90/2003
3. desember 2004

KPMG hefur ekki farið nákvæmlega yfir II -  LI kafla frumvarpsins og veitir þvi ekki umsögn 
um þá þætti frumvarpsins.

Virðingarfyllst,

Hörður Guðmundsson, hdl.
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Efnahags- og viðskiptanefnd 
Nefndarsvið Alþingis

Umsögn um frumvarp til laga um breyting á lögum nr. 
90/2003, um tekjuskatt og eignarskatt, með síðari 
breytingum og fleiri lögum

í meðfyigjandi umsögn er fjallað um líkleg áhrif frumvarpsins á hagstjórnaraðhald næstu ára og þar 
með áhrifum á vaxtastig og gengi krónunnar. Ekki er fjallað um einstakar greinar frumvarpsins né 
tekin afstaða til annarra þátta, s.s. tekjuskiptingaráhrifa.

Sá mikli hagvöxtur sem fyrirsjáanlegur er á næstu árum kallar á aðhaldssama hagstjórn. í fylgiskjölum 
með fjárlagafrumvarpi fyrir árið 2005 kemur fram að stjórnvöld áætla að skila rekstrarafgangi sem 
nemur 1-1% % af landsframleiðslu á næstu tveimur árum. Hefur þá verið tekið tillit til tekjuáhrifa þess 
frumvarps sem hér er til umfjöllunar. Slík niðurstaða fæli vissulega í sér hagstjórnaraðhald, en þó 
nokkuð minna aðhald en var á árunum 1999 og 2000 þegar rekstrarafgangurinn nam VA % og 2% af 
landsframleiðslu. í Ijósi þess mikla verðbólguskots sem varð við lok síðustu uppsveiflu dugar 
fyrirhugað hagstjórnaraðhald tæplega til þess að koma í veg fyrir að sagan endurtaki sig að einhverju 
leyti.

Það er mat okkar að áform hins opinbera um aðhald í opinberum rekstri séu afar metnaðarfull og að 
nokktar likur séu á að þau gangi ekki eftir að öllu leyti. í hagspá okkar gerum við t.d. ráð fyrir að 
rekstrarútgjöld hins opinbera (samneysla) vaxi árlega um 3% að raungildi, samanborið við spá 
ráðuneytisins um aðeins 2% vöxt. Gangi spá okkar eftir felur það i sér að fjármálastefna hins opinbera 
verður ekki aðhaldssöm heldur hlutlaus á næstu árum.

í Ijósi þess lögbundna hlutverks Seðlabanka íslands að halda verðbólgu sem næst 2!4%, mun of lítið 
hagstjórnaraðhald á sviði opinberra fjármála kalla á aðhaldsamari stjórn peningamála. í síðustu 
uppsveiflu hækkaði bankinn stýrivexti sína mest í 11,5% og miðað við þá sviðsmynd sem nú blasir við 
gætu vextir þurft að fara í svipaðar hæðir á næstu árum og jafnvel hærra. Háir vextir draga úr innlendri 
eftirspurn og slá þannig á verðbólgu þegar fram í sækir. Áhrifin koma annars vegar fram í gegn um 
minni einkaneyslu og fjárfestingar, hins vegar í gegn um minni innlenda framleiðslu sem leiðir af lakari 
samkeppnisstöðu íslenskra fyrirtækja. Því minna hlutverk sem stjórnvöld hyggjast leika í 
hagstjórnaraðhaldi næstu ára, þvi stærra verður hlutverk atvinnulífsins. Þessi áhrif hafa verið nefnd 
ruðningsáhrif i efnahagsumræðu síðustu ára.

Þegar þetta er skrifað, 3. desember 2003, standa stýrivextir Seðlabankans í 7,25% en tilkynnt hefur 
verið um hækkun um 1 prósentustig I 8,25% þann 7. desember. Vaxtamunur við útlönd, á mælikvarða 
stýrivaxta er nú 4,9% en verður að öllum líkindum 5,9% þann 7. desember. Á mælikvarða þriggja 
mánaða millibankavaxta, mælist vaxtamunurinn nú þegar 6,05%. Ef svo fer að Seðlabankinn hækki 
stýrivexti í 11,5%, eins og i síðustu uppsveiflu, mun vaxtamunur við útlönd enn aukast. Ef tekið er mið 
af spá fjármálafyrirtækisins CitiGroup um þróun stýrivaxta erlendis, má gera ráð fyrir að 
skammtimavaxtamunur verði 8% í upphafi árs 2006. í spá CitiGroup er þó gert ráð fyrir að vextir 
erlendis hækki á tímabilinu. Útlit fyrir hækkandi vaxtamun styður við sterkt gengi krónunnar. íslenska 
krónan hefur styrkst töluvert undanfarið og er nú 7,5% sterkari en um siðustu áramótum. Rétt er þó að 
benda á að miklar gengissveiflur geta verið á milli einstakra daga og þvi varhugavert að hengja sig á 
eitt dagslokagildi. i nóvember var gengi krónunnar að meðaltali riflega 3% sterkara en það var allt árið 
í fyrra.



Niðurstaða
Nú þegar efnahagsuppsveiflan er að komast á fullan skrið er mjög mikilvægt að ríkið leggi sitt af 
mörkum til að viðhalda efnahagslegum stöðugleika. Samanburður við hagstjórnaraðhald áranna 1999 
og 2000 bendir til þess að fyrirhugað aðhald stjórnvalda verði of lítið á næstu árum, jafnvel þótt öll 
áform gangi eftir. Verði hagstjórnaraðhald of lítið munu samkeppnisgreinarnar búa við lakari 
samkeppnisskilyrði en ella. Hækkun undanfarið á gengi íslensku krónunnar og á markaðsvöxtum 
benda til að svo gæti farið.

Með því að lækka skatta í jafn miklum mæli og hér er lagt til, liggur þvi fyrir að ríkið verður að skapa 
hagstjórnaraðhald með mjög miklu aðhaldi á útgjaldahlið ríkisfjármálanna - meira aðhaldi en þegar 
hefur verið kynnt. í þessu sambandi er þó mjög mikilvægt að meginþungi skattalækkananna verður i 
lok núverandi kjörtimabils, þegar gera má ráð fyrir að efnahagsuppsveiflan verði um garð gengin. Ef 
koma á í veg fyrir hækkun vaxta og styrkingu krónunnar er nauðsynlegt að trúverðugar áætlanir verði 
lagðar fram um níðurskurð útgjalda, áður en ráðist er í niðurskurð tekna.

F.h. Greiningardeildar Landsbanka íslands 

Edda Rós Karlsdóttir, forstöðumaður.
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Alþingi

Til nefndasviðs Alþingis 
Efnahags- og viðskiptanefnd komudagur io- Q .

Reykjavík, 3. desember 2004

Landssambandi eldri borgara og Félagi eldri borgara í Reykjavík hafa borist til 
umsagnar frumvarp til laga um tekjuskatt og eignarskatt og fleira, 351. mál.

Samtökin telja jákvætt að eignaskattur verði afnuminn, það kemur sér vel fyrir 
íbúðaeigendur í lítið skuldsettum íbúðum, hvatt er til að það verði látið koma til 
framkvæmda strax á árinu 2005.

Það er hins vegar lítið samræmi í því að hækka fasteignamat um 14% en 
boða aðeins 3% hækkun fríeignamarks vegna álagningar næsta árs. Það leiðir 
til hækkaðs eignaskatts og annarra fasteignagjalda á því ári.

Samtökin hafa látið gera ítarlega athugun á því hvemig skattlagning 
hefðbundinna tryggingagreiðslna hefur verið að breytast á undanfömum árum.

í ljós hefur komið skv. meðfylgjandi töflum að skattbyrði fólks sem hefur 
meðaltalsgreiðslur frá lífeyrissjóði og fyllstu greiðslur frá almannatryggingum í 
samræmi við það hefur á undanfömum árum þyngst verulega sem hlutfall af tekjum.

Þetta á við hvort sem miðað er við upphafsár staðgreiðslu skatta, 1988 eða það 
viðmið sem forsætisráðherra hefur valið að nota 1995 þegar Framsóknarflokkur hóf 
ríkisstj ómarsamstarf.

Augljóst er einnig af þeim töflum sem fylgja með umsögn þessari að 
breytingar þær sem felast í umræddu frumvarpi munu ekki gagnast þessu 
láglaunafólki, nema að óvemlegu leyti til að draga úr þeirri skattþyngingu sem orðið 
hefur á undanfömum ámm.

Landssamband eldri borgara og Félag eldri borgara í Reykjavík era sammála 
um að sú leið sem ríkisstjómin hefvir valið til þess að verja árlega um 22 milljörðum 
króna til skattabreytinga þjóni ekki þeim tilgangi að jafna kjör í landinu, eða stuðla að 
aukinni velferð.

Þessum fjármunum, ef á lausu liggja, væri með mörgum öðrum hætti betur 
varið í þeim tilgangi, t.d. með því að hækka skattleysismörk meira eða með því að 
verja verulegum hluta fjármunanna til þess að lækka eða fella niður virðisaukaskatt á 
matvæli.

Samtökin mæla því eindregið gegn því að umrætt frumvarp verði samþykkt í 
núverandi mynd.

P.s. Hjálagt fylgir fréttatilkynning samtakanna um málið dags. 24. nóvember sl.
Einnig ívitnaðar töflur um skattþyngingu á tryggingagreiðslur á undanfömum árum og mat á áhrifum 
skattalagabreytingana á rauntekjur tryggingaþega.

Virðingarfyllst,

F.h Landssambands eldrjJxjrgara
í

✓ f 

/  J c  ^  ' < ---

Benedikt Davíðsson

mailto:leb@rl.is


LANDSSAMBAND
ELDRIBORGARA Sími: 535 6000 -  Fax: 535 6020 -  Netfs Ieb@rl.is

Fréttatilkynning frá Landssambandi 
eldri borgara og Félagi eldri borgara í 

Reykjavík 24. nóvember 2004

Skattafrumvarp ríkisstiórnarinnar:

Gleymir eldri borgurum og ein- 
staklingum með lágar tekiur

Kaupmáttur ráðstöfunartekna eldri borgara hækkar aðeins um 
9,3%, ekki 55% eins og ríkisstjórnin talar um

Fulltrúar ríkisstjórnarinnar segja að kaupmáttur ráðstöfunartekna muni aukast 
um 55% frá árinu 1995 til loka kjörtímabilsins 2007 miðað við skattatillögur 
ríkisstjórnarinnar. Þetta á ekki við um stóran hluta eldri borgara. Þar er 
hækkunin aðeins 9,3 %•

Um tíu þúsund eldri borgarar eru með um og undir 110.000 kr. á mánuði með 
greiðslum almannatrygginga skv. skattframtölum þ.e. um þriðjungur alls hópsins. Það 
er þessi hópur sem hefur farið illa út úr þróun undanfarinna ára *. Þannig fær 
ellilífeyrisþegi með 45.860 kr. úr lífeyrissjóði, grunnlífeyri, fulla tekjutryggingu en 
engan tekjutryggingarauka en það gerir með eingreiðslum 64.860 kr. Samtals eru 
tekjur hans því 110.500 kr. á mánuði árið 2004.

Ljóst er að þrátt fyrir að kaupmáttur þessa ellilífeyrisþega muni hækka um 12,2% á 
tímabilinu 1995 til 2007 mun kaupmáttur ráðstöfunartekna hans (kaupmáttur 
eftir skatta) aðeins hækka um 9,3% miðað við þessar forsendur. Þetta er langt frá 
þeirri 55% hækkun kaupmáttar ráðstöfunartekna sem stjómvöld tala nú um í 
íjölmiðlum.

Þetta gerist vegna þess að skattleysismörkin hafa lækkað að raungildi sem leiðir til 
hærri skattbyrði hinna tekjulægri þrátt fyrir fyrirhugaða lækkun skattprósentu.

Skattleysismörkin ættu í dag að vera rétt um 100.000 kr. (em 71.270 kr. í dag) og um 
110.700 kr. árið 2007 ef þau hefðu fylgt verðlagi en ekki sett föst í 85.836 kr. eins og 
boðað er í skattafrumvarpinu. Þama munar tæplega 25.000 kr. á mánuði í 
skattleysismörkum sem þýðir um 9.000 kr. hærri tekjuskatta á mánuði en ella.
Frumvarpið um skattalækkanir hentar öðmm betur.

*Hér er ekki verið að tala um allra neðsta hópinn, einhleypa ellilífeyrisþega sem fá grunnlífeyri, 
tekjutryggingu, tekjutryggingarauka að fullu auk heimilisuppbótar og eingreiðslna samtals rétt um 300 
manns eða 1% ellilífeyrisþega.

Miðað er við að greiðslur almannatrygginga frá árinu 1988 og að þær hækki um 3,2% um næstu 
áramót eins og boðað heíur verið og þær hækki um 3,5% næstu tvö árin. Greiðslumar úr lífeyrissjóði 
fylgja verðlagsbreytingum.

Gert er ráð fyrir 3,8% hækkun neysluverðs frá júní 2004 til 2005 og 3,5% hækkun næstu tvö árin.

Upplýsingar gefa: Benedikt Davíðsson formaður LEB sími 535 6000, Ólafur Ólafsson 
formaður FEB-R sími 895-1936 og Einar Ámason hagfræðingur Gsm 691 9953

mailto:Ieb@rl.is


Ellilífeyrir tekjutrygging og eingreiðslur ásam t greiðslum  úr lífeyrissjóði sem  hækka með verðlagi.
Kaupmáttur ráðstöfunartekna ellilífeyrisþega með samtals kr 110.500-árið 2004 (grunnl tekjutr og eingr: Kr 64.640 lífeyrissjóður kr 45.860). 

1988 - 2007 miðað við skattatillögur rkisstjórnarinnar 19/11 2004

23/11 200^

Samtals Greiðslur úi Samtals 
Grunnl, tekjul lifeyrissjóði tekjur Skattleysis- Skattskyldar Skatthlutfal Staðgreiðsla Tekjur

Tekjur eftir 
skatta á föstu 
verðl.m.v Skattar sem

Skattleys- 
mörk ef

Vísitala
neysluverðs

Ar L eingreiðslu hækka með verðl. mörk tekjur aðgreiðslu,% eftir skatta verðl. jun 2004 hlutfall tekna eins og verðl

1988 25.762 20.352 46.114 44.182 1.932 35,2 680 45.434 102.378 1,5 44.182 104,6
1989 29.436 24.652 54.088 49.367 4.721 37,74 1.782 52.306 97.305 3,3 53.517 126,7
1990 32.461 28.310 60.771 53.988 6.783 39,79 2.699 58.072 94.073 4,4 61.458 145,5
1991 35.292 30.236 65.528 58.750 6.778 39,79 2.697 62.831 95.298 4,1 65.639 155,4
1992 36.293 31.365 67.658 60.144 7.514 39,85 2.994 64.663 94.548 4,4 68.089 161,2
1993 37.546 32.649 70.195 57.477 12.718 41,34 5.258 64.937 91.214 7,5 70.877 167,8
1994 37.334 33.135 70.469 57.193 13.276 41,84 5.555 64.914 89.843 7,9 71.933 170,3
1995 38.435 33.699 72.134 58.416 13.718 41,93 5.752 66.382 90.337 8,0 73.158 173,2
1996 39.987 34.458 74.445 58.522 15.923 41,94 6.678 67.767 90.190 9,0 74.805 177,1
1997 41.553 35.081 76.634 58.466 18.168 41,25 7.494 69.140 90.384 9,8 76.157 180,3
1998 44.106 35.665 79.771 59.867 19.904 39,02 7.766 72.004 92.588 9,7 77.424 183,3
1999 46.697 36.890 83.587 60.848 22.739 38,34 8.718 74.869 93.073 10,4 80.085 189,6
2000 49.112 38.739 87.851 63.488 24.363 38,37 9.348 78.503 92.934 10,6 84.098 199,1
2001 51.423 41.327 92.750 65.132 27.618 38,76 10.705 82.045 91.045 11,5 89.716 212,4
2002 55.794 43.311 99.105 67.468 31.637 38,54 12.193 86.912 92.027 12,3 94.024 222,6
2003 60.734 44.226 104.960 69.585 35.375 38,55 13.637 91.323 94.698 13,0 96.009 227,3
2004* 64.640 45.860 110.500 71.270 39.230 38,58 15.135 95.365 95.365 13,7 99.557 235,7
2005** 66.708 47.603 114.311 75.361 38.950 37,58 15.371 98.940 95.317 13,4 103.342 244,7
2006*** 69.043 49.269 118.312 79.358 38.954 36,58 14.249 104.063 96.832 12,0 106.991 253,3
2007**** 71.460 50.993 122.453 85.836 36.617 34,58 12.662 109.791 98.739 10,3 110.701 262,1

Kaupmáttur tekna þessa aðila hefur hækkað um 6,0% til ársins 2007 en skattarnir hafa tekið mikið af þessu aftur til baka. 
Kaupmáttur ráðstöfunartekna (þ.e. kaupmáttur eftir tekjuskatt) þessa aðila hefur lækkað um 3,6% frá árinu 1988 til 2007 .

6,0
3,6

*Greiðslur almannatrygginga 2004. Miðað er við verðlag í júní 2004
**Greiðslur almannatrygginga 2005. Miðað er við 3,2% hækkun bóta og 3,8% hækkun verðlags frá júní 2004.
***Greiðslur almannatrygginga 2006. Miðað er við 3,2% og svo 3,5% hækkun bóta og 3,8% og svo 3,5% hækkun verðlags frá júní 2004.
****Greiðslur almannatrygginga 2007. Miðað er við 3,2% og svo tvisvar 3,5% hækkun bóta og 3,8% og svo 3,5% tvisvar hækkun verðlags frá júní 2004.



23/11 2004
Ellilífeyrir tekjutrygging og eingreiðslur og greiðslur 

úr lífeyrissjóði sem hækka með verðlagi.
Kaupmáttur ráöstöfunart. ellilífeyrisþega með 110.500 kr árið 2004 (grunnl tekjutr og eingr: Kr 64.640 
lífeyrissjóður kr 45.860).

1995 - 2007 miðað við skattatillögur rkisstjórnarinnar 19/11 2004

Grunnl, Skatt- Skattar
tekjutr Samtals Skattleysis- hlutfall Staðgr. sem

Ár_______og eingr.________ tekjur_________ mörk_____ staðgr %_______kr.______ hlf. tekna

1995 38.435 72.134 58.416 41,93 5.752 8,0
2000 49.112 87.851 63.488 38,37 9.348 10,6

2004* 64.640 110.500 71.270 38,58 15.135 13,7
2007** 71.460 122.453 85.836 34,58 12.662 10,3

Kaupmáttur tekna þessa aðila hefur 
hækkað um 12,2% til ársins 2007. 
Kaupmáttur ráðstöfunartekna þessa aðila 
hefur hækkað um 9,3 frá árinu 1995 til 2007 .
*Greiðslur almannatrygginga 2004. Míðað er við verðlag í júní 2004 
** Miðað er við 3,2% hækkun bóta og 3,8% hækkun verölags frá júní 2004.
***Miðað er við 3,2% og svo 3,5% hækkun bóta og 3,8% og svo 3,5% hækkun verðlags frá júní 2004.



Úr skýrslu Ríkisskattstjóra vegna tekjuársins 2003

Skattskyldir 69 ár og eldri, samtals 30.500 
Tekjur tekjulægri helmings hópsins:

7.000 þ.e. 23% hópsins með undir 100.000 á mánuði 
11.000 þ.e. 37% hópsins með undir 112.500 á mánuði 
15.700 þ.e. 52% hópsins með undir 125.000 á mánuði



22/11 2004

Dæmi um kr 100.000- tekjur 2004. Tekjur breytast með verðlagi.
1988 - 2007 miðað við skattatillögur

Dæmi um kr 44.378-
Ar tekjur árið 1988 

sem fylgja neysluverði 
Þ.e. 100.000 kr 2004

Skattleysis-
mörk

Skatthlutfall
staðgreiðslu,%

Staðgreiðsla Skattar sem 
hlutfall tekna, %

1988 44.378 44.182 35,20 69 0,2
1990 61.731 53.988 39,79 3.081 5,0
1995 73.483 58.416 41,93 6.318 8,6
2000 84.472 63.488 38,37 8.052 9,5
2004* 100.000 71.270 38,58 11.084 11,1
2005** 103.800 75.361 37,58 10.687 10,3
2006*** 107.433 79.358 36,58 10.270 9,6
2007**** 111.193 85.836 34,58 8.768 7,9
* Miðað við vísitölu verðlags í júní 2004
** Miðað er við 3,8% hækkun verðlags frá júní 2004.
**Miðað er við 3,8% hækkun verðlags frá jún 2004 til 2005 og svo 3,5% hækkun til 2006.
****Miðað er við 3,8% frá júní 2004 til 2005 og svo 3,5 % hækkun verðlags til hvort árið til 2007.
Ath: Hér hafa skattar sem hlutfall tekna hækkað sífellt til dagsins í dag þó tekjur hækki ekki að raungildi. 
Tekið er dæmi um einstakl yfir 70 ára (greiðir ekki í lífeyrissjóð) en hefur sömu rauntekjur allan tímann.
Heimild: Ríkisskattstjóri.Hagstofan, Fjármálaráðuneyti og Seðlabankinn.

Niðurstaða:
Tekjuskattar lækka um 3.200 kr á mán miðað við skattbyrði í dag.
Tekjuskattar hækka samt um 7.700 kr á mánuði frá 1988 þrátt fyrir frumvarpið.

Dæmi um kr 350.000- tekjur 2004. Tekjur breytast með verdlagi.
1988 -  2007 miðað við skattatillögur

Dæmi um kr 155.325-
Ar tekjur árið 1988 

sem fylgja neysluverði 
Þ.e. 350.00 kr 2004

Skattleysis-
mörk

Skatthlutfall
staðgreiðslu,%

Staðgreiðsla Skattar sem 
hlutfall tekna, %

1988 155.325 44.182 35,20 39.122 25,2
1990 216.059 53.988 39,79 64.488 29,8
1995 257.191 58.416 41,93 83.347 32,4
2000 295.651 63.488 38,37 89.081 30,1
2004* 350.000 71.270 38,58 107.534 30,7
2005** 363.364 75.361 37,58 108.232 29,8
2006*** 376.135 79.358 36,58 108.561 28,9
2007**** 389.202 85.836 34,58 104.904 27,0
* Miðað við vísitölu verðlags í júní 2004
** Miðað er við 3,8% hækkun verðlags frá júní 2004.
**Miðað er við 3,8% hækkun verðlags frá jún 2004 til 2005 og svo 3,5% hækkun til 2006.
****Miðað er við 3,8% frá júní 2004 til 2005 og svo 3,5 % hækkun verðlags til hvort árið til 2007.
Ath: Hér hafa skattar sem hlutfall tekna hækkað sífellt til dagsins í dag þó tekjur hækki ekki að raungildi. 
Tekið er dæmi um einstakl yfir 70 ára (greiðir ekki í lífeyrissjóð) en hefur sömu rauntekjur allan tímann.
Heimild: Rikisskattstjóri.Hagstofan, Fjármálaráðuneyti og Seðlabankinn.

Niðurstaða:
Tekjuskattar lækka um 12.950 kr á mán miðað við skattbyrði í dag. 
Tekjuskattar hækka samt um 6.300 kr á mánuði frá 1988 þrátt fyrir frumvarpið.



Hér er ekki tekið tillit til hátekjuskatts
Dæmi um kr 1.500.000- tekjur 2004. Tekjur breytast með verðlagi.

1988 - 2007 miðað við skattatillögur
Dæmi um kr 665.677-

Ár tekjur árið 1988 
sem fylgja neysluverði 
Þ.e. 1.500.00 kr 2004

Skattleysis-
mörk

Skatthlutfall
staðgreiðslu,%

Staðgreiðsla Skattar sem 
hlutfall tekna, %

1988 665.677 44.182 35,20 218.766 32,9
1990 925.965 53.988 39,79 346.960 37,5
1995 1.102.249 58.416 41,93 437.679 39,7
2000 1.267.077 63.488 38,37 461.817 36,4
2004* 1.500.000 71.270 38,58 551.204 36,7
2005** 1.557.276 75.361 37,58 556.904 35,8
2006*** 1.612.007 79.358 36,58 560.643 34,8
2007**** 1.668.010 85.836 34,58 547.116 32,8
* Miðað við visitölu verðlags í júní 2004 
**M iðaðervið  3,8% hækkun verðlags frá júní 2004.
**Miðað er við 3,8% hækkun verðlags frá jún 2004 til 2005 og svo 3,5% hækkun til 2006.
****Miðað er við 3,8% frá júní 2004 til 2005 og svo 3,5 % hækkun verðlags tíl hvort árið til 2007.
Ath: Hér hafa skattar sem hlutfall tekna hækkað sífellt til dagsins í dag þó tekjur hækki ekki að raungildi. 
Hér er ekki tekið tillit til boðaðrar lækkunar hátekjuskatts bara lækkunina samkvæmt fréttatilk. 19/11 2004
Tekið er dæmi um einstakl yfir 70 ára (greiðir ekki í lífeyrissjóð) en hefur sömu rauntekjur allan tímann.
Heimild: Ríkisskattstjóri.Hagstofan, Fjármálaráðuneyti og Seðlabankinn.

Niðurstaða:
Tekjuskattar lækka um 58.500 kr á mán miðað við skattbyrði í dag án hátekjuskattslækkunar. 
Tekjuskattar lækka líka frá 1988 ef hátekjuskattur líka fallinn út eða um kr.um 1500 kr á mán

Þetta gerir lækkun upp á 702.000 kr á ári án tillits til lækkunar hátekjuskatts fyrir þann sem hefur 1.500.000 kr 
á mánuöi í tekjur, en lækkun um 38.400 kr á ári fyrir þann sem hefur 100.000 kr á mánuði í tekjur í dag.



Alþingi 
Erindi nr. Þ 

komudagur U 3 -  2ööM

Neíhdasvið Alþingis
Stefán Ámi Auðólfsson, nefiidarritari
Austurstræti 8-10
150 Reykjavík.

Reykjavík, 7. desember 2004.

Umsögn laganefndar LMFÍ um breyting á lögum nr. 90/2003, um tekjuskatt og 
eignarskatt, með síðari breytingum, og fleiri lögum. 131. löggjafarþing 2004 - 
2005. Þskj. 400 - 351. mál.

Lögmannafélag íslands vísar til bréfs yðar, dags. 25. nóvember 2004, þar sem óskað 
er umsagnar um ofangreint frumvarp. Laganefhd Lögmannafélags íslands hefur haft 
frumvarpið til skoðunar. Telur nefndin að þar sem málið sé pólitísks eðlis, falli það 
ekki að hlutverki neftidarinnar að láta í té umsögn um það.

Virðingarfyllst, 

f.h. laganefndar Lögmannafélags íslands

Jóhannes Rúnar Jóhannsson, hrl., 
formaður



RIKISENDURSKOÐUN Erindinr.Þ
Skúlagötu 57, 105 Reykjavik IS-Iceland. , , „  ,komudagur 3  /s .  Jt&Y

Dagsetning Tilvísun

Nefndasvið Alþingis, 3. desember 2004 A-8
Austurstræti 8 - 1 0 ,  LÖ/bb

150 Reykjavík.

Vísað er til erindis efnahags- og viðskiptanefnd Alþingis, þar sem óskað er umsagnar 
um frumvarp til laga um tekjuskatt og eignarskatt, 351. mál, skatthlutfall, afnám 
eignarskatts o.fl.

I frumvarpinu eru gerðar tillögur um lækkun tekjuskattshlutfalls einstaklinga, afnám 
eignarskatts, hækkun ýmissa viðmiðunarfjárhæða, hækkun barnabóta og lækkun 
vaxtabóta í samræmi við stefnuyfirlýsingu ríkisstjómarinnar og forsendur ijárlaga- 
frumvarps fyrir komandi ár.

Til svars erindinu skal tekið fram að Ríkisendurskoðun hefur engar athugasemdir fram 
að færa við ofangreint frumvarp.

Sírai / telephone: (+354) 561 4121, myndsími / telefax: (+354) 562 4546, kennitala / Id.no. 540269-1819, 
netfang / e-mail: postur@rikisend.althingi.is, heimasíða/ http: www.rikisend.althingi.is

mailto:postur@rikisend.althingi.is
http://www.rikisend.althingi.is
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Alþingi, efnahags- og viðskiptanefnd Reykjavík, 7. desember 2004 2004120105
Austurstræti 8 
150 REYKJAVÍK

Dreifing eignarskatta

Sem svar við beiðni sem barst frá nefndinni um greiningu á eignarsköttum eftir tekjum og 
umdæmum sendist nefndinni hér með eftirfarandi töflur:

1. Tekju-o>g eignarskattar hjóna og sambúðarfólks 1994 til 2004 eftir hlutfallsbilum 

1994-2004_hjon.xli
2. Tekju- og eignarskattar einhleypra 1994 til 2004 eftir hlutfallsbilum

ÍZ l
1994-2004einhleypir.x

3. Opinber gjöld einstaklinga 1993 til 2004 eftir skattundæmum

1994-2004opinber gjöld eftir umdæmur
4. Eignarskattar lögaðila 2002 eftir skattumdæmum

2002logadilar eignarskattstofn eftir skattumdaem 

Flokkun eftir hlutfallsbilum miðast ætíð við heildartekjur.

Töflur þessar eru umfangsmeiri en eftir var óskað. Astæðan er sú að þær er allar ásamt 
meiru þegar að finna á vef ríkisskattstjóra, rsk.is undir heitinu "Staðtölur skatta". 
Embættið veitir fuslega leiðbeiningar um notkun þeirra upplýsinga sem þar er að finna. 
Leiðbeiningar veitir Páll Kolbeins í síma 563 1204, netfang: pall.kolbeins@rsk.is

Virðingarfyllst

AÐSE7UR PÓSTFANC KENNITALA SÍM I SÍMBRÉF NETFANG

LAUCAVEGUR 166 1 50 REYKJAVÍK 5 4 0 2 6 9 -6 0 2 9  5 6 3 -1 1 0 0  5 6 2 -4 4 4 0  rsk@rsk.is

VEFFANG

w w w .rsk .is

mailto:pall.kolbeins@rsk.is
mailto:rsk@rsk.is
http://www.rsk.is


Ríkisskattstjóri Hión oq sambúðarfólk 7.12.2004

Opinber gjöld einstaklinga 1994 til 2004
Tekju- og eignarskattar hjóna og sambúðarfólks eftir hlutfallsbilum

Alagningarár
1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

I milljónum króna

Fjöldi hjóna 55.082 55.843 56.110 56.450 56.850 56.927 57.232 57.897 57.910 58.319 58.794
Fjöldi á hlutfallsbil 2.754 2.792 2.806 2.823 2.843 2.846 2.862 2.895 2.896 2.916 2.940

Lægstu tekjur á h lutfa llsb ili
0-5 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5-10 1,122 1,135 1,200 1,262 1,343 1,452 1,584 1,705 1,882 1,999 2,174
10-15 1,320 1,336 1,400 1,467 1,576 1,702 1,896 2,060 2,268 2,404 2,574

15-20 1,475 1,492 1,565 1,654 1,781 1,955 2,188 2,380 2,628 2,761 2,949
20-25 1,630 1,650 1,736 1,850 1,990 2,213 2,475 2,700 2,996 3,137 3,336
25-30 1,780 1,809 1,911 2,039 2,203 2,466 2,755 3,015 3,348 3,498 3,707
30-35 1,929 1,963 2,076 2,229 2,415 2,704 3,020 3,302 3,670 3,832 4,056
35-40 2,072 2,111 2,236 2,413 2,618 2,930 3,275 3,583 3,979 4,165 4,384
40-45 2,215 2,265 2,392 2,589 2,818 3,145 3,510 3,845 4,268 4,461 4,697
45-50 2,360 2,412 2,548 2,758 3,010 3,366 3,745 4,101 4,547 4,766 5,014
50-55 2,508 2,569 2,709 2,938 3,210 3,584 3,981 4,362 4,832 5,083 5,342
55-60 2,656 2,732 2,882 3,125 3,410 3,814 4,240 4,634 5,123 5,410 5,674
60-65 2,814 2,902 3,070 3,331 3,619 4,058 4,505 4,919 5,433 5,754 6,034
65-70 2,997 3,086 3,265 3,546 3,855 4,318 4,783 5,238 5,786 6,122 6,422
70-75 3,188 3,292 3,478 3,777 4,104 4,608 5,104 5,580 6,170 6,561 6,844
75-80 3,413 3,526 3,721 4,042 4,392 4,933 5,470 5,966 6,596 7,030 7,329
80-85 3,676 3,804 4,014 4,361 4,735 5,342 5,930 6,457 7,123 7,596 7,902
85-90 4,020 4,161 4,379 4,764 5,181 5,834 6,529 7,102 7,795 8,335 8,672
90-95 4,503 4,648 4,912 5,351 5,817 6,571 7,384 8,052 8,775 9,372 9,784

95-100 5,356 5,545 5,833 6,354 6,996 7,963 9,084 9,981 10,687 11,425 12,104

Tekjuskattur og útsvar
0-5 0 0 1 1 2 6 21 31 75 91 150

5-10 6 7 8 27 71 123 227 287 435 502 628
10-15 72 84 91 158 249 336 484 585 770 844 969
15-20 218 233 246 340 450 575 766 883 1.126 1.198 1.331

20-25 377 398 432 536 665 832 1.032 1.215 1.494 1.560 1.724

25-30 534 567 610 737 879 1.078 1.314 1.503 1.837 1.936 2.074

30-35 683 734 792 929 1.098 1.320 1.567 1.796 2.154 2.259 2.432
35-40 831 895 964 1.124 1.305 1.533 1.813 2.076 2.478 2.584 2.768
40-45 994 1.062 1.134 1.316 1.528 1.773 2.052 2.331 2.771 2.915 3.084
45-50 1.151 1.225 1.314 1.512 1.732 2.011 2.287 2.594 3.045 3.213 3.416
50-55 1.308 1.406 1.500 1.704 1.953 2.224 2.522 2.864 3.341 3.549 3.736
55-60 1.479 1.597 1.703 1.926 2.176 2.462 2.783 3.124 3.635 3.882 4.075
60-65 1.651 1.781 1.909 2.130 2.389 2.715 3.061 3.422 3.965 4.237 4.447
65-70 1.855 1.989 2.127 2.383 2.635 2.986 3.327 3.757 4.353 4.615 4.832
70-75 2.069 2.223 2.368 2.632 2.924 3.279 3.651 4.075 4.732 5.047 5.263
75-80 2.328 2.496 2.649 2.952 3.245 3.639 4.049 4.488 5.153 5.558 5.805
80-85 2.628 2.839 2.994 3.321 3.625 4.095 4.492 5.016 5.681 6.121 6.381
85-90 3.066 3.289 3.454 3.816 4.148 4.645 5.172 5.659 6.441 6.955 7.194
90-95 3.720 3.948 4.202 4.573 4.942 5.554 6.039 6.675 7.567 8.111 8.405

95-100 6.054 6.346 6.651 7.089 6.990 7.929 8.189 9.019 9.578 10.524 11.215
Samtals 31.022 33.119 35.148 39.205 43.008 49.116 54.850 61.399 70.631 75.704 79.928



Ríkisskattstjóri Hión oa sambúðarfólk 7.12.2004

Opinber gjöld einstaklinga 1994 til 2004
Tekju- og eignarskattar hjóna og sambúðarfólks eftir hlutfallsbilum

Alagningarár
í milljónum króna

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Fjöldi hjóna 55.082 55.843 56.110 56.450 56.850 56.927 57.232 57.897 57.910 58.319 58.794
Fjöldi á hlutfallsbil 2.754 2.792 2.806 2.823 2.843 2.846 2.862 2.895 2.896 2.916 2.940

Almennur tekjuskattur
0-5 -150 -189 -205 -214 -293 -320 -356 -378 -409 -423 -423

5-10 -231 -290 -301 -302 -387 -370 -324 -311 -266 -261 -206
10-15 -196 -251 -257 -210 -268 -225 -151 -113 -44 -37 19
15-20 -77 -138 -139 -70 -127 -61 42 91 190 199 260
20-25 53 -9 4 83 25 118 221 316 437 437 520
25-30 180 122 142 237 175 286 414 510 664 686 749
30-35 302 253 284 387 329 453 584 710 875 900 988
35-40 422 379 419 538 474 602 753 901 1.093 1.116 1.211
40-45 555 508 551 691 633 768 915 1.073 1.287 1.336 1.421
45-50 685 635 691 843 777 933 1.074 1.254 1.470 1.531 1.640
50-55 814 777 835 994 933 1.083 1.234 1.435 1.666 1.756 1.850
55-60 953 928 994 1.168 1.090 1.247 1.412 1.611 1.864 1.977 2.073
60-65 1.094 1.070 1.158 1.326 1.242 1.421 1.601 1.816 2.083 2.214 2.319
65-70 1.262 1.233 1.327 1.524 1.416 1.612 1.780 2.045 2.344 2.461 2.573
70-75 1.439 1.416 1.516 1.721 1.620 1.812 2.003 2.262 2.592 2.748 2.864
75-80 1.653 1.631 1.733 1.971 1.847 2.063 2.275 2.547 2.879 3.088 3.224
80-85 1.898 1.900 2.005 2.259 2.117 2.382 2.579 2.912 3.229 3.459 3.613
85-90 2.264 2.254 2.362 2.648 2.489 2.767 3.048 3.357 3.739 4.020 4.160
90-95 2.806 2.775 2.957 3.252 3.067 3.412 3.655 4.069 4.505 4.792 4.979

95-100 4.759 4.698 4.917 5.263 4.566 5.116 5.163 5.710 5.889 6.440 6.888
Samtals 20.486 19.698 20.993 24.109 21.724 25.100 27.921 31.819 36.086 38.439 40.723

Útsvartil sveitarfélaga
0-5 151 190 206 215 295 326 377 409 484 514 574

5-10 237 297 310 328 458 492 551 597 701 764 833
10-15 268 335 348 369 517 562 635 697 814 881 950
15-20 295 371 385 410 577 635 724 792 936 999 1.071
20-25 324 407 428 453 640 714 811 898 1.057 1.123 1.205
25-30 353 445 468 500 704 792 901 992 1.173 1.250 1.325
30-35 381 482 508 542 769 866 983 1.086 1.279 1.359 1.444
35-40 409 517 545 586 831 932 1.060 1.175 1.386 1.469 1.556
40-45 438 555 583 625 895 1.005 1.137 1.258 1.484 1.579 1.663
45-50 466 590 623 670 955 1.078 1.213 1.340 1.576 1.682 1.776
50-55 494 629 664 710 1.020 1.141 1.288 1.429 1.675 1.793 1.886
55-60 526 670 708 758 1.085 1.215 1.371 1.513 1.771 1.905 2.001
60-65 556 711 751 804 1.147 1.295 1.460 1.606 1.883 2.024 2.128
65-70 592 756 800 859 1.220 1.375 1.547 1.712 2.009 2.154 2.258
70-75 630 807 852 911 1.304 1.466 1.649 1.813 2.140 2.300 2.399
75-80 675 865 915 981 1.398 1.576 1.774 1.941 2.273 2.470 2.581
80-85 729 939 989 1.062 1.508 1.713 1.913 2.104 2.452 2.661 2.769
85-90 802 1.035 1.091 1.168 1.658 1.878 2.124 2.302 2.702 2.935 3.034
90-95 915 1.173 1.244 1.322 1.876 2.142 2.385 2.606 3.062 3.319 3.426

95-100 1.295 1.648 1.735 1.826 2.424 2.813 3.027 3.309 3.690 4.084 4.326
Samtals 10.537 13.421 14.156 15.096 21.283 24.016 26.928 29.580 34.544 37.265 39.205



Ríkisskattstjóri Hión oa sambúðarfólk 7.12.2004

Opinber gjöld einstaklinga 1994 til 2004
Tekju- og eignarskattar hjóna og sambúðarfólks eftir hlutfallsbilum

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
í milljónum króna

Fjöldi hjóna 55.082 55.843 56.110 56.450 56.850 56.927 57.232 57.897 57.910 58.319 58.794

Fjöldi á hlutfallsbil 2.754 2.792 2.806 2.823 2.843 2.846 2.862 2.895 2.896 2.916 2.940

Sérstakur tekjuskattur
0-5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5-10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10-15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
15-20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
20-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
25-30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
30-35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
35-40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
40-45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
45-50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
50-55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
55-60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
60-65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
65-70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

70-75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

75-80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
80-85 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 1
85-90 0 0 0 0 0 0 18 60 24 56 48
90-95 10 12 1 11 48 70 161 241 199 263 203

95-100 269 276 229 284 308 510 573 695 638 764 609
Samtals 278 288 230 294 356 580 752 998 861 1.085 861

Fjármagnstekjuskattur
0-5 - - - 0 1 2 4 6 9 8 9

5-10 - - - 0 5 11 18 24 27 25 26
10-15 - - - 0 12 18 27 33 37 35 37

15-20 - - - 0 15 21 29 38 42 39 44

20-25 - - - 0 16 22 30 34 40 38 43
25-30 - - - 0 17 21 27 36 38 35 44
30-35 - - - 0 17 19 28 34 37 38 46
35-40 - - - 0 17 19 29 30 36 37 44
40-45 - - - 0 16 17 29 36 35 33 44
45-50 - - - 1 18 19 30 38 39 37 47
50-55 - - - 1 16 21 31 37 40 37 47
55-60 - - - 1 17 22 34 40 46 40 51
60-65 - - - 1 20 22 34 46 45 45 55
65-70 - - - 1 24 27 41 49 42 51 61
70-75 - - - 1 23 30 46 61 51 57 69
75-80 - - - 2 29 32 51 68 66 66 77
80-85 - - - 2 36 38 68 87 86 87 106
85-90 - - - 4 45 49 83 122 109 106 149
90-95 - - - 7 74 85 176 219 176 189 262

95-100 - - - 56 554 582 986 1.394 2.078 2.442 3.519
Samtals - - - 77 972 1.075 1.802 2.429 3.079 3.444 4.780



Ríkisskattstjóri Hión oa sambúðarfólk 7.12.2004

Opinber gjöld einstaklinga 1994 til 2004
Tekju- og eignarskattar hjóna og sambúðarfólks eftir hlutfallsbilum

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
í milljónum króna

Fjöldi hjóna 55.082 55.843 56.110 56.450 56.850 56.927 57.232 57.897 57.910 58.319 58.794
Fjöldi á hlutfallsbil 2.754 2.792 2.806 2.823 2.843 2.846 2.862 2.895 2.896 2.916 2.940

Eignarskattur
0-5 3 4 4 6 9 10 21 28 41 19 27

5-10 14 15 16 23 34 33 48 57 69 35 46
10-15 26 29 28 31 37 46 55 73 87 45 51
15-20 30 29 32 39 38 43 60 71 83 43 49
20-25 32 33 33 36 44 46 58 69 87 40 50
25-30 32 37 38 36 39 42 58 64 78 39 45
30-35 34 34 34 39 39 44 55 70 76 41 49
35-40 35 38 31 34 39 45 54 60 74 40 49
40-45 38 36 38 39 41 44 55 68 74 37 46
45-50 38 41 36 40 44 44 54 72 70 41 46
50-55 40 41 37 40 38 47 58 74 77 48 44
55-60 40 40 39 40 47 47 65 82 82 42 51
60-65 43 36 45 45 48 56 69 77 86 48 54
65-70 51 47 46 41 55 55 69 94 92 52 59
70-75 51 52 48 51 52 56 76 96 95 53 56
75-80 57 55 52 53 60 59 83 101 124 59 68
80-85 67 61 60 59 67 72 94 145 131 69 86
85-90 84 76 66 74 82 85 115 131 138 75 94
90-95 106 96 97 96 113 112 162 201 191 100 128

95-100 310 252 248 275 334 315 476 549 526 272 351
Samtals 1.129 1.055 1.030 1.096 1.261 1.300 1.784 2.182 2.280 1.198 1.450

Sérstakur eignarskattur
0-5 1 1 1 1 1 1 3 3 3 - -

5-10 2 2 2 2 3 3 3 4 4 - -

10-15 2 3 3 2 3 4 4 5 6 - -

15-20 3 2 3 3 3 3 5 5 6 - -

20-25 3 3 3 3 4 3 5 6 8 - -

25-30 3 3 3 3 3 4 5 6 7 - -

30-35 3 3 3 4 3 4 6 7 7 - -

35-40 3 4 2 3 3 4 5 6 7 - -

40-45 3 3 4 4 4 4 5 8 7 - -

45-50 4 4 3 4 4 4 5 8 7 - -

50-55 4 4 3 3 3 5 6 8 9 - -

55-60 4 4 4 4 5 4 7 9 10 - -

60-65 4 3 4 4 4 6 7 9 10 - -

65-70 5 4 5 4 5 5 7 12 11 - -

70-75 5 6 5 5 5 5 9 12 11 - -

75-80 6 6 5 5 6 6 10 13 15 - -

80-85 7 6 6 6 7 8 11 19 16 - -

85-90 9 8 6 8 9 10 14 18 18 - -

90-95 12 11 11 11 14 14 23 30 26 - -

95-100 38 36 35 40 50 46 77 92 86 - -

Samtals 118 115 111 119 140 146 219 279 274 - -

Framtölum hjóna og sambúðarfólks er raðað í vaxandi röð eftir heildartekjum hjóna og síðan skipt i 20 jafn stóra hópa sem ná 
yfir fimm prósent hjóna hver. Þannig skipa þau fimm prósent hjóna og sambúðarfólks sem telja fram lægstar tekjur á framtali 
hlutfallsbil 0 til 5 og þau fimm prósent hjóna sem telja fram hæstartekjur hlutfallsbilið 95 til 100.

Skattar framteljenda sem hafa skilað ófullkomnu skattframtali, eða hafa, vegna sérstakra aðstæðna, ekki verið reiknaðir I 
álagningarkerfi rikisskattstjóra eru handreiknaðir af starfsmönnum skattstofa. Skattstofnar þessara framteljenda eru ýmist 
ekki fyrirliggjandi eða ekki sambærilegir við skattstofna annarra framteljenda og er þeim því sleppt I töflunni hér að ofan. 

Upplýsingar byggja á skattframtölum einstaklinga 1994 til 2004, vegna tekna áranna 1993 til 2003, og miðast þær við stöðu 
gagna strax að loknum framtalsskilum i júli ár hvert, fyrir breytingar sem gerðar eru vegna kærumeðferðar og siðbúinna 
framtalsskila.



Ríkisskattstjóri Einhlevpir 7.12.2004

Opinber gjöld einstaklinga 1994 til 2004
Tekju- og eignarskattar einhleypinga eftir hlutfallsbilum

Álagningarár

í milljónum króna
1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Fjöldi einhleyping 85.418 85.721 87.039 88.570 89.984 92.628 95.277 98.348 99.790 100.425 102.097

Fjöldi á hlutfallsbi 4.271 4.286 4.352 4.429 4.499 4.631 4.764 4.917 4.990 5.021 5.105

Lægstu tekjur á hlutfallsbili
0-5 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5-10 0,097 0,101 0,104 0,116 0,115 0,144 0,176 0,211 0,214 0,193 0,165

10-15 0,189 0,197 0,201 0,234 0,248 0,292 0,334 0,398 0,396 0,398 0,378
15-20 0,271 0,287 0,300 0,346 0,370 0,427 0,482 0,562 0,566 0,573 0,569

20-25 0,359 0,382 0,402 0,456 0,493 0,558 0,619 0,708 0,723 0,743 0,750

25-30 0,456 0,480 0,507 0,567 0,605 0,677 0,733 0,819 0,862 0,889 0,908

30-35 0,550 0,575 0,605 0,660 0,695 0,762 0,838 0,933 0,999 1,038 1,059

35-40 0,633 0,654 0,682 0,723 0,769 0,855 0,939 1,039 1,114 1,163 1,205

40-45 0,692 0,710 0,738 0,793 0,844 0,939 1,028 1,133 1,218 1,272 1,328

45-50 0,754 0,770 0,800 0,858 0,918 1,019 1,119 1,227 1,329 1,390 1,442

50-55 0,809 0,829 0,866 0,933 0,995 1,100 1,209 1,332 1,451 1,513 1,558

55-60 0,878 0,900 0,939 1,006 1,067 1,188 1,319 1,456 1,599 1,661 1,702

60-65 0,951 0,975 1,017 1,090 1,158 1,302 1,448 1,597 1,770 1,839 1,879

65-70 1,033 1,058 1,108 1,187 1,270 1,431 1,593 1,761 1,953 2,033 2,090

70-75 1,130 1,152 1,206 1,303 1,399 1,580 1,761 1,954 2,162 2,254 2,325

75-80 1,240 1,272 1,332 1,444 1,556 1,760 1,966 2,171 2,393 2,509 2,597

80-85 1,384 1,418 1,486 1,613 1,745 1,979 2,200 2,425 2,685 2,813 2,922

85-90 1,578 1,614 1,682 1,835 1,986 2,249 2,502 2,750 3,040 3,210 3,328

90-95 1,837 1,885 1,966 2,145 2,306 2,626 2,923 3,220 3,537 3,741 3,868

95-100 2,318 2,373 2,478 2,700 2,908 3,313 3,662 4,030 4,485 4,731 4,860

Tekjuskattur og útsvar
0-5 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

5-10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10-15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15-20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20-25 0 0 0 0 0 0 0 9 16 14 9

25-30 0 0 0 0 0 6 49 132 195 182 167

30-35 0 0 0 3 25 105 205 316 433 437 438

35-40 1 7 11 64 132 243 363 484 619 639 679

40-45 51 80 84 167 248 366 503 643 786 814 892

45-50 144 171 172 274 370 501 648 801 980 1.007 1.088
50-55 239 264 277 396 489 629 789 961 1.174 1.209 1.262

55-60 358 385 398 512 604 758 953 1.159 1.410 1.456 1.509

60-65 470 510 525 658 725 897 1.090 1.337 1.638 1.725 1.832
65-70 592 612 644 750 887 1.109 1.394 1.656 2.020 2.063 2.236
70-75 772 777 819 996 1.140 1.419 1.706 2.040 2.441 2.518 2.652

75-80 999 1.020 1.065 1.263 1.446 1.764 2.098 2.467 2.874 3.020 3.189
80-85 1.274 1.319 1.394 1.624 1.808 2.179 2.537 2.941 3.460 3.640 3.854
85-90 1.655 1.706 1.788 2.068 2.303 2.694 3.115 3.593 4.170 4.445 4.617
90-95 2.235 2.308 2.423 2.752 2.974 3.516 4.022 4.588 5.312 5.708 5.872

95-100 4.015 4.219 4.320 4.749 4.983 5.951 6.324 7.201 8.145 8.835 9.030
Samtals 12.806 13.377 13.920 16.277 18.135 22.137 25.796 30.326 35.674 37.710 39.326



Ríkisskattstjóri Einhlevpir 7.12.2004

Opinber gjöld einstaklinga 1994 til 2004
Tekju- og eignarskattar einhleypinga eftir hlutfallsbilum

Álagningarár
1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

i milljónum króna

Fjöldi einhleyping 85.418 85.721 87.039 88.570 89.984 92.628 95.277 98.348 99.790 100.425 102.097
Fjöldi á hlutfallsbi 4.271 4.286 4.352 4.429 4.499 4.631 4.764 4.917 4.990 5.021 5.105

Alm ennur tekjuskattur
0-5 -9 -13 -13 -15 -17 -24 -31 -41 -40 -34 -30

5-10 -42 -53 -55 -65 -89 -109 -137 -168 -183 -179 -167
10-15 -69 -88 -91 -107 -150 -179 -214 -258 -281 -280 -278

15-20 -94 -121 -128 -148 -209 -245 -289 -343 -380 -379 -384

20-25 -121 -157 -167 -189 -267 -311 -361 -411 -450 -467 -486

25-30 -150 -193 -206 -229 -320 -358 -369 -347 -354 -385 -421

30-35 -177 -225 -238 -257 -336 -305 -268 -227 -199 -223 -248
35-40 -198 -242 -251 -218 -264 -212 -164 -113 -75 -92 -91
40-45 -164 -190 -198 -138 -184 -127 -69 -5 35 25 49
45-50 -87 -119 -130 -55 -99 -33 31 103 164 151 180
50-55 -9 -46 -48 40 -12 56 127 212 294 285 295
55-60 89 49 46 131 68 147 240 347 451 450 459
60-65 183 147 146 246 154 242 333 469 605 629 674
65-70 282 228 242 318 269 390 541 688 860 855 943

70-75 431 356 378 511 449 608 755 950 1.143 1.159 1.220

75-80 617 547 571 721 668 850 1.024 1.243 1.433 1.490 1.578

80-85 843 784 830 1.006 925 1.140 1.324 1.567 1.826 1.905 2.020

85-90 1.158 1.087 1.138 1.353 1.278 1.499 1.716 2.008 2.298 2.439 2.528

90-95 1.634 1.556 1.635 1.887 1.750 2.068 2.333 2.687 3.057 3.274 3.355

95-100 3.088 3.042 3.103 3.444 3.163 3.752 3.898 4.479 4.947 5.335 5.452

Samtals 7.206 6.349 6.564 8.237 6.778 8.849 10.419 12.839 15.150 15.955 16.648

Útsvar til sveitarfélaga
0-5 9 13 13 15 17 24 31 41 41 34 30

5-10 42 53 55 65 89 109 137 168 183 179 167

10-15 69 88 91 107 150 179 214 258 281 280 278

15-20 94 121 128 148 209 245 289 343 380 379 384

20-25 122 157 167 189 267 311 361 420 466 481 495

25-30 150 193 206 229 320 364 418 479 549 567 588

30-35 177 225 238 260 361 410 473 543 633 660 686

35-40 198 249 263 281 396 454 527 597 694 731 770

40-45 215 270 281 305 432 494 572 647 751 789 843

45-50 231 290 302 329 469 534 617 698 816 856 908
50-55 248 310 325 356 502 573 661 749 880 924 967
55-60 269 336 351 381 536 612 713 812 958 1.006 1.050
60-65 288 363 378 412 571 654 757 868 1.033 1.096 1.159
65-70 310 384 403 432 618 718 853 968 1.159 1.208 1.293
70-75 341 421 441 485 691 811 951 1.090 1.297 1.359 1.431
75-80 381 473 494 542 778 913 1.074 1.224 1.442 1.529 1.611
80-85 431 535 564 618 883 1.039 1.213 1.374 1.635 1.735 1.834
85-90 497 619 651 715 1.025 1.195 1.399 1.585 1.872 2.006 2.090
90-95 601 752 789 865 1.224 1.448 1.689 1.901 2.254 2.434 2.516

95-100 927 1.176 1.217 1.305 1.819 2.199 2.426 2.722 3.199 3.500 3.577
Samtals 5.600 7.028 7.356 8.040 11.358 13.288 15.377 17.487 20.524 21.755 22.678



Ríkisskattstjóri Einhlevpir

Opinber gjöld einstaklinga 1994 til 2004
Tekju- og eignarskattar einhleypinga eftir hiutfallsbilum

Álagningarár
1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

í milljónum króna

Fjöldi einhleyping 85.418 85.721 87.039 88.570 89.984 92.628 95.277 98.348 99.790 100.425 102.097

Fjöldi á hlutfallsbi 4.271 4.286 4.352 4.429 4.499 4.631 4.764 4.917 4.990 5.021 5.105

Sérstakur tekjuskattur
0-5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5-10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10-15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15-20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

25-30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30-35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

35-40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

40-45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

45-50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

50-55 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

55-60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

60-65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

65-70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

70-75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

75-80 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
80-85 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

85-90 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

90-95 0 0 0 0 0 0 10 36 21 39 25

95-100 154 162 121 154 190 336 395 507 505 608 431
Samtals 154 162 121 154 191 337 406 544 526 646 456

Fjármagnstekjuskattur
0-5 - - - 0 0 0 0 0 0 0 0

5-10 - - - 0 0 0 0 0 0 0 0
10-15 - - - 0 0 0 0 0 0 0 0

15-20 - - - 0 0 0 0 0 0 0 0
20-25 - - - 0 0 0 0 1 1 1 1

25-30 - - - 0 0 1 2 5 6 5 4
30-35 - - - 0 1 3 6 7 7 7 8
35-40 - - - 0 2 6 8 11 11 11 11
40-45 - - - 0 5 7 11 13 15 15 14

45-50 - - - 0 6 10 13 17 19 21 18
50-55 - - - 0 8 11 16 22 26 26 27
55-60 - - - 0 10 14 23 27 29 31 29
60-65 - - - 0 13 17 24 28 33 27 28
65-70 - - - 0 13 18 23 28 33 31 30
70-75 - - - 0 16 19 26 31 34 30 34
75-80 - - - 0 17 19 27 34 38 35 38
80-85 - - - 0 19 21 33 38 42 39 38
85-90 - - - 1 19 25 38 46 54 42 58
90-95 - - - 1 32 31 50 66 71 63 77

95-100 - - - 10 152 140 312 422 567 665 1.111
Samtals 13 313 344 613 797 988 1.048 1.526



Ríkisskattstjóri Einhlevpir 7.12.2004

Opinber gjöld einstaklinga 1994 til 2004
Tekju- og eignarskattar einhleypinga eftir hlutfallsbiium

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
í milljónum króna

Fjöldi einhleyþing 85.418 85.721 87.039 88.570 89.984 92.628 95.277 98.348 99.790 100.425 102.097
Fjöldi á hlutfallsbi 4.271 4.286 4.352 4.429 4.499 4.631 4.764 4.917 4.990 5.021 5.105

Eignarskattur
0-5 1 0 0 1 1 0 2 3 5 0 0

5-10 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
10-15 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0
15-20 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 1
20-25 1 0 1 1 1 2 4 11 12 5 4
25-30 1 2 3 3 5 7 13 20 24 8 8
30-35 4 6 5 11 11 15 22 31 38 19 14
35-40 9 11 14 17 16 20 27 37 49 27 30
40-45 15 18 18 22 21 25 34 45 57 31 37
45-50 20 20 24 25 26 29 42 50 62 37 44
50-55 24 25 24 27 26 31 39 50 59 33 41
55-60 27 28 27 27 30 32 40 48 55 30 38
60-65 29 29 28 33 30 27 37 46 49 26 31
65-70 27 30 29 25 30 30 42 42 54 30 32
70-75 32 27 26 27 27 36 39 48 55 29 32
75-80 34 32 30 28 33 33 42 55 59 33 38
80-85 38 32 35 34 35 38 47 57 67 35 40
85-90 39 39 37 40 43 48 54 66 72 43 53
90-95 57 48 51 46 57 58 76 88 108 61 62

95-100 154 118 122 131 135 128 193 252 252 136 168
Samtals 513 467 474 499 531 559 755 952 1.081 584 673

Sérstakur eignarskattur
0-5 0 0 0 0 0 0 1 1 2 - -

5-10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - -

10-15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - -

15-20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - -

20-25 0 0 0 0 0 0 1 1 1 - -

25-30 0 0 0 1 1 1 1 1 1 - -

30-35 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - -

35-40 1 1 1 1 1 1 1 1 2 - -

40-45 1 1 1 1 1 1 1 1 2 - -

45-50 1 1 1 1 1 1 2 1 2 - -

50-55 1 1 1 1 1 1 1 2 2 - -

55-60 1 1 1 1 1 1 2 2 3 - -

60-65 1 2 1 2 1 1 2 3 3 - -

65-70 1 2 2 1 2 2 3 3 4 - -

70-75 3 2 2 2 2 3 3 4 5 - -

75-80 2 3 2 2 2 3 3 5 5 - -

80-85 3 3 3 3 2 3 5 6 6 - -

85-90 3 3 3 4 4 5 5 7 7 - -

90-95 5 5 5 5 6 6 9 11 11 - -

95-100 14 13 13 14 15 14 23 32 31 - -

Samtals 38 37 38 39 42 44 63 82 87 - -

Framtölum einhleypinga er raðað i vaxandi röð eftir heildartekjum og siðan skipt i 20 jafn stóra hópa sem ná yfir fimm 
prósent einhleypinga hver. Þannig skipa fimm prósent einhleypinga sem telja fram lægstartekjur á framtali hlutfallsbil 0 til 5 
og þau fimm prósent einhleypinga sem telja fram hæstar tekjur hlutfallsbilið 95 til 100.

Skattar framteljenda sem hafa skilað ófullkomnu skattframtali, eða hafa, vegna sérstakra aðstæðna, ekki verið reiknaðir i 
álagningarkerfi rikisskattstjóra eru handreiknaðir af starfsmönnum skattstofa. Skattstofnar þessara framteljenda eru ýmist 
ekki fyrirliggjandi eða ekki sambærilegir við skattstofna annarra framteljenda og er þeim þvl sleppt í töflunni hér að ofan. 

Upplýsingar byggja á skattframtölum einstaklinga 1994 til 2004, vegna tekna áranna 1993 til 2003, og miðast þær við stöðu 
gagna strax að loknum framtalsskilum i júlí ár hvert, fyrir breytingar sem gerðar eru vegna kærumeðferðar og siðbúinna 
framtalsskila.



Ríkisskattstjóri Skattar eftir umdæmum 7.12.2004

Framtöl einstaklinga 1993 til 2004
Opinber gjöld eftir skattumdæmum

Álagningarár
i milljónum króna

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Útsvar t il sveitarfélaga
Reykjavík 6.118 6.155 7.950 8.320 8.992 12.712 14.848 17.644 19.919 22.758 24.120 25.229

Reykjanes 4.241 4.276 5.430 5.856 6.427 9.286 10.709 11.986 13.651 16.322 17.551 18.681

Vesturland 862 860 1.056 1.109 1.172 1.647 1.823 1.963 2.143 2.547 2.747 2.823

Vestfirðir 652 641 798 791 813 1.059 1.143 1.224 1.258 1.448 1.542 1.565

Norðurland vestra 584 603 739 763 778 1.069 1.157 1.266 1.336 1.534 1.659 1.736

Norðurland eystra 1.586 1.604 2.002 2.124 2.238 3.099 3.430 3.654 3.903 4.651 5.080 5.276

Austurland 796 800 1.004 1.032 1.111 1.495 1.626 1.711 1.792 2.133 2.324 2.437

Suðurland 882 879 1.072 1.110 1.173 1.667 1.901 2.137 2.330 2.782 3.027 3.191

Vestmannaeyjar 318 318 400 408 433 608 666 719 733 893 969 945

Samtals 16.040 16.136 20.450 21.512 23.137 32.642 37.304 42.305 47.067 55.068 59.020 61.883

Almennur tekjuskattur

Reykjavik 10.479 11.803 11.165 11.770 13.792 12.028 14.778 16.862 20.231 22.295 23.740 24.914

Reykjanes 6.960 7.993 7.692 8.093 9.630 8.905 10.491 11.872 14.050 16.268 17.169 18.487

Vesturland 1.000 1.155 1.061 1.160 1.350 1.197 1.377 1.493 1.701 2.085 2.170 2.218

Vestfirðir 879 992 973 992 1.095 825 889 992 1.009 1.155 1.185 1.178

Norðurland vestra 576 755 672 729 783 649 735 877 935 1.109 1.190 1.274

Norðurland eystra 1.839 2.248 2.005 2.183 2.536 2.208 2.560 2.774 3.028 3.702 3.987 4.159

Austurland 887 1.056 1.016 1.083 1.342 1.092 1.212 1.288 1.356 1.703 1.848 1.950

Suðurland 942 1.087 918 971 1.149 1.001 1.256 1.559 1.741 2.116 2.249 2.404

Vestmannaeyjar 529 602 546 576 670 598 651 624 608 802 856 788

Samtals 24.092 27.692 26.047 27.557 32.346 28.503 33.949 38.340 44.658 51.236 54.394 57.371

Sérstakur tekjuskattur

Reykjavik 205 219 173 212 245 445 564 812 689 870 683

Reykjanes - 126 130 101 140 179 292 356 488 437 516 414

Vesturland - 13 15 11 14 25 28 34 40 41 52 34

Vestfirðir - 14 18 13 14 13 18 27 31 27 29 18

Norðurland vestra - 11 9 8 6 8 15 27 24 19 26 17

Norðurland eystra - 31 30 24 28 37 58 70 68 79 103 68

Austurland - 10 13 10 16 16 25 29 29 39 58 35

Suðurland - 10 8 6 7 12 19 35 37 35 46 34

Vestmannaeyjar - 10 9 7 10 13 16 16 13 21 32 14

Samtals - 432 450 351 448 547 916 1.158 1.541 1.387 1.731 1.317

Fjármagnstekjuskattur

Reykjavik 40 610 665 1.069 1.526 1.754 1.997 3.093

Reykjanes - - - - 26 328 401 783 983 1.410 1.460 2.057

Vesturland - - - - 4 53 55 81 91 126 173 158

Vestfirðir - - - - 2 41 44 64 72 79 89 85
Norðurland vestra - - - - 4 31 32 64 55 72 53 67
Norðurland eystra - - - - 5 114 107 166 222 291 258 304
Austurland - - - - 7 49 46 66 114 125 269 221
Suðurland - - - - 2 48 53 99 109 153 125 181
Vestmannaeyjar - - - - 0 12 15 25 54 58 68 141

Samtals . . . . 90 1.287 1.419 2.415 3.226 4.068 4.492 6.307



Ríkisskattstjóri Skattar eftir umdæmum 7.12.2004

Framtöl einstaklinga 1993 til 2004
Opinber gjöld eftir skattumdæmum

Álagningarár
í milljónum króna 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Almennur eignarskattur
Reykjavik 800 827 747 741 762 830 865 1.197 1.537 1.662 879 1.028

Reykjanes 471 483 452 447 465 531 551 806 1.011 1.119 597 719

Vesturland 56 57 54 53 60 74 73 87 98 107 57 68

Vestfirðir 22 21 22 22 32 33 31 37 45 39 21 22

Norðurland vestra 40 35 36 33 34 42 43 51 52 49 25 30

Norðurland eystra 80 83 85 84 104 124 118 158 169 166 87 109

Austurland 28 29 28 29 37 38 50 54 57 48 24 33

Suðurland 85 88 82 78 83 99 107 120 135 141 78 96

Vestmannaeyjar 16 18 17 16 18 19 20 28 30 28 14 18

Samtals 1.598 1.642 1.522 1.504 1.595 1.792 1.859 2.538 3.134 3.361 1.782 2.123

Sérstakur eignarskattur
Reykjavik 75 75 71 70 71 80 84 126 170 172 - -
Reykjanes 49 49 49 47 49 58 60 97 125 129 - -
Vesturland 6 6 6 5 6 8 8 9 11 12 - -
Vestfirðir 2 2 2 2 3 3 3 4 5 4 - -

Norðurland vestra 5 4 4 4 4 4 4 6 6 5 - -

Norðurland eystra 7 7 7 7 10 13 11 17 18 16 - -
Austurland 3 3 2 2 3 3 5 6 7 5 - -

Suðurland 10 10 9 9 9 11 12 14 15 15 - -
Vestmannaeyjar 2 2 2 2 2 2 2 4 4 3 - -

Samtals 157 156 152 149 159 182 189 282 361 362 - -

Skattar framteljenda sem hafa skilað ófullkomnu skattframtali, eða hafa, vegna sérstakra aðstæðna, ekki verið reiknaðir i 
álagningarkerfi rikisskattstjóra eru handreiknaðir af starfsmönnum skattstofa. Skattstofnar þessara framteljenda eru ýmist ekki 
fyrirliggjandi eða ekki sambærilegir við skattstofna annarra framteljenda og er þeim því slepþt í töflunni hér að ofan. 
gagna strax að loknum framtalsskilum i júli ár hvert, fyrir breytingar sem gerðar eru vegna kærumeðferðar og siðbúinna 
framtalsskila.



Rílisskattstjóri Eignarskattar lögaðila eftir umdæmum 7.12.2004

Lögaðilar 2002
Eignarskattsstofn og eignarskattar eftir skattumdæmum

Norðurland Norðurland Vestmanna-
(ím illjónum  króna) Reykjavík Reykjanes Vesturland Vestfirð ir

vestra eystra
Austurland Suðurland

eyjar
Landið a llt

E ignir alls
Hlutafélög 89.955 32.788 9.591 2.386 3.765 8.473 2.173 9.432 1.174 159.737
Sameignarfélög 6.416 706 246 441 378 970 229 136 268 9.791

Samtals: 96.371 33.494 9.837 2.827 4.143 9.443 2.402 9.568 1.442 169.529

Álag á eignir
Hlutafélög 686 317 178 79 12 84 26 0 13 1.396
Sameignarfélög 16 9 19 3 1 15 1 0 1 64

Samtals: 702 327 198 82 12 99 26 0 14 1.460

Skuldir umfram eignir
Hlutafélög 141.978 26.414 5.590 2.620 4.340 8.450 7.926 3.216 4.363 204.898
Sameignarfélög 1.885 375 98 82 274 202 61 308 7 3.292

143.863 26.789 5.688 2.702 4.614 8.652 7.988 3.524 4.370 208.190

Eignarskattsstofn
Hlutafélög 90.641 33.105 9.769 2.466 3.777 8.557 2.199 9.432 1.187 161.133
Sameignarfélög 6.432 716 265 443 379 985 230 136 269 9.856

Samtals: 97.074 33.821 10.035 2.909 4.156 9.542 2.428 9.568 1.456 170.988

Alm ennur eignarskattur
Hlutafélög 1.088 397 117 30 45 103 26 113 14 1.934
Sameignarfélög 77 9 3 5 5 12 3 2 3 118

Samtals: 1.165 406 120 35 50 115 29 115 17 2.052

Sérstakur eignarskattur
Hlutafélög 227 83 24 6 9 21 5 24 3 403
Sameignarfélög 16 2 1 1 1 2 1 0 1 25

Samtals: 243 85 25 7 10 24 6 24 4 427

Eignarskattar samtals 1.408 490 146 42 60 138 35 139 21 2.479



R í I i ss kattstj óri Eignarskattar lögaðila eftir umdæmum 7.12.2004

Lögaðilar 2002
Fjöldi félaga með skattskyldar eignir

Reykjavik Reykjanes Vesturland V estfirð ir
Norðurland

vestra
Norðurland

eystra
Austurland Suðurland

Vestmanna-
eyjar

Landið a llt

E ignir alls
Hlutafélög 3.120 1.839 361 301 229 515 192 262 77 6.896
Sameignarfélög 309 115 40 27 47 81 19 17 10 665

Samtals: 3.429 1.954 401 328 276 596 211 279 87 7.561

Álag á eignir
Hlutafélög 572 538 154 153 94 144 48 0 23 1.726
Sameignarfélög 25 20 16 12 47 20 5 0 3 148

Samtals: 597 558 170 165 141 164 53 0 26 1.874

Skudir umfram eignir
Hlutafélög 2.827 1.410 265 226 160 444 266 266 76 5.940

Sameignarfélög 191 75 27 15 21 36 19 17 3 404
Samtals: 3.018 1.485 292 241 181 480 285 283 79 6.344

Eignarskattsstofn
Hlutafélög 3.116 1.836 361 300 229 511 192 261 77 6.883
Sameignarfélög 308 114 40 27 47 81 19 17 10 663

Samtals: 3.424 1.950 401 327 276 592 211 278 87 7.546



Alþingi
Erindi nr. Þ / 3 / /  

komudagur ^ . /2 .

Efiiahags- og viðskiptanefiid Alþingis.

Tilvísun i mál 2004120105
Til svars við ósk sem barst frá ritara nefndarinnar um frekari greiningu á áðursendum töflum 
fylgir hér með tafla sem eingöngu tekur til eignarskatta einstaklinga. í þeim er sýndir 
eignarskattar sem lagðir voru á á árunum 2003 til 2004 skipt eftir 5%-tekjubilum og 
hlutfallsleg skipting á þau bil. Ennfremur eru þær sömu upplýsingar teknar saman fyrir bil 
sem taka til 25% framteljenda hvert.

Virðingarfyllst

Indriði H. Þorláksson



Ríkisskattstjóri

Opinber gjöld einstaklinga 1994 til 2004 
Tekju- og eignarskattar einhleypinga eftir hlutfallsbilum

Alagningarár 2002 2003 2004
_____ t milljónum króna__________________________________________

Fjöldi einhleypinga 99.790 100.425 102.097
Fjöldi á hiutfallsbili 4.990 5.021 5.105

Lægstu tekjur á hlutfallsbili
0-5 0,000 0,000 0,000
5-10 0,214 0,193 0,165
10-15 0,396 0,398 0,378
15-20 0,566 0,573 0,569
20-25 0,723 0,743 0,750
25-30 0,862 0,889 0,908
30-35 0,999 1,038 1,059
35-40 1,114 1,163 1,205
40-45 1,218 1,272 1,328
45-50 1,329 1,390 1,442
50-55 1,451 1,513 1,558
55-60 1,599 1,661 1,702
60-65 1,770 1,839 1,879
65-70 1,953 2,033 2,090
70-75 2,162 2,254 2,325
75-80 2,393 2,509 2,597
80-85 2,685 2,813 2,922
85-90 3,040 3,210 3,328
90-95 3,537 3,741 3,868

95-100 4,485 4,731 4,860

Lægstu tekjur á hlutfallsbili
0 -25 0,000 0,000 0,000
25-50 0,862 0,889 0,908
50-75 1,451 1,513 1,558

75-100 2,393 2,509 2,597
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2002 2003 2004 2002 2003 2004

6
Eignarskattar

0 0
Hlutfallsleg skipting

0,5% 0,0% 0,1%
0 0 0 0,0% 0,0% 0,0%
1 0 0 0,1% 0,0% 0,0%
2 0 1 0,2% 0,1% 0,1%

13 5 4 1,1% 0,8% 0,6%
25 8 8 2,1% 1,3% 1,1%
39 19 14 3,4% 3,3% 2,1%
51 27 30 4,3% 4,6% 4,4%
59 31 37 5,1% 5,3% 5,5%
64 37 44 5,4% 6,3% 6,5%
61 33 41 5,2% 5,7% 6,1%
58 30 38 5,0% 5,1% 5,6%
52 26 31 4,5% 4,4% 4,7%
58 30 32 5,0% 5,2% 4,8%
59 29 32 5,1% 5,0% 4,7%
64 33 38 5,5% 5,7% 5,7%
74 35 40 6,3% 6,0% 6,0%
80 43 53 6,8% 7,4% 7,8%

119 61 62 10,2% 10,4% 9,3%
283 136 168 24,2% 23,2% 25,0%

1.168 584 673 100,0% 100,0% 100,0%

22
Eignarskattar

5 5
Hlutfallsleg skipting 

1,9% 0,9% 0,7%
238 122 132 20,3% 20,9% 19,6%
288 148 174 24,7% 25,4% 25,9%
620 308 362 53,0% 52,8% 53,8%

1.168 584 673 100,0% 100,0% 100,0%



Ríkisskattstjóri Einhlevpir

Opinber gjöld einstaklinga 1994 til 2004 
Tekju- og eignarskattar einhleypinga eftir hlutfallsbilum

Álagningarár
í mllljónum króna

2002 2003 2004 2002 2003 2004 2002 2003 2004

Fjöldi einhleypinga 99.790 100.425 102.097
Fjöldi á hlutfallsbili 4.990 5.021 5.105

Opinber gjöld einstaklinga 1994 til 2004
Tekju- og eignarskattar hjóna og sambúðarfólks eftir hlutfallsbilum

Álagningarár 2002 2003 2004 2002 2003 2004 2002 2003 2004
í milljónum króna

Fjöldi hjóna 57.910 58.319 58.794
Fjöldi á hlutfallsbili 2.896 2.916 2.940

Lægstu tekjur á hlutfallsbili Eignarskattar Hlutfallsleg skipting
0-5 0,000 0,000 0,000 44 19 27 1,7% 1,6% 1,9%
5-10 1,882 1,999 2,174 73 35 46 2,9% 2,9% 3,2%
10-15 2,268 2,404 2,574 93 45 51 3,6% 3,7% 3,5%
15-20 2,628 2,761 2,949 89 43 49 3,5% 3,6% 3,4%
20-25 2,996 3,137 3,336 95 40 50 3,7% 3,3% 3,4%
25-30 3,348 3,498 3,707 85 39 45 3,3% 3,3% 3,1%
30-35 3,670 3,832 4,056 83 41 49 3,3% 3,5% 3,4%
35-40 3,979 4,165 4,384 81 40 49 3,2% 3,4% 3,4%
40-45 4,268 4,461 4,697 82 37 46 3,2% 3,1% 3,2%
45-50 4,547 4,766 5,014 78 41 46 3,0% 3,4% 3,2%
50-55 4,832 5,083 5,342 86 48 44 3,4% 4,0% 3,1%
55-60 5,123 5,410 5,674 92 42 51 3,6% 3,5% 3,5%
60-65 5,433 5,754 6,034 96 48 54 3,8% 4,0% 3,8%
65-70 5,786 6,122 6,422 103 52 59 4,0% 4,3% 4,1%
70-75 6,170 6,561 6,844 106 53 56 4,2% 4,4% 3,8%
75-80 6,596 7,030 7,329 139 59 68 5,4% 4,9% 4,7%
80-85 7,123 7,596 7,902 147 69 86 5,7% 5,7% 5,9%
85-90 7,795 8,335 8,672 156 75 94 6,1% 6,3% 6,5%
90-95 8,775 9,372 9,784 217 100 128 8,5% 8,4% 8,8%
95-100 10,687 11,425 12,104 612 272 351 23,9% 22,7% 24,2%

2.555 1.198 1.450 100,0% 100,0% 100,0%

Lægstu tekjur á hlutfallsbili Eignarskattar Hlutfallsleg skipting
0-25 0,000 0,000 0,000 394 182 223 15,4% 15,2% 15,4%
25-50 3,348 3,498 3,707 408 199 235 16,0% 16,6% 16,2%
50-75 4,832 5,083 5,342 483 243 264 18,9% 20,3% 18,2%
75-100 6,596 7,030 7,329 1.270 575 727 49,7% 48,0% 50,1%

2.555 1.198 1.450 100,0% 100,0% 100,0%

7.12.2004



Ríkisskattstjóri

Opinber gjöld einstaklinga 1994 til 2004 
Tekju- og eignarskattar einhleypinga eftir hlutfallsbilum

Alagningarár 2002 2003 2004
_____ I mill|ánum króna

Fjöldi einhleypinga 99.790 100.425 102.097
Fjöldi á hlutfallsbili 4.990 5.021 5.105
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RSK RÍKISSKATTSTJÓRI

DAGSETNING TILVÍSUN

Alþingi, efnahags- og viðskiptanefnd 
Austurstræti 8

Reykjavík, 29. nóvember 2004 2004110380

150 REYKJAVÍK Alþingi
Erindi nr. Þ 

komudagur SÝ. / / J M V

Umsögn - mál nr. 351 - skatthlutfall, afnám eignarskatts o.fl.

í frumvarpi þessu eru í fyrsta lagi breytingar á skatthlutföllum, m.a. niðurfelling 
eignarskatts, í öðru lagi breytingar á lögum nr. 90/2003 og öðrum lögum sem leiðir af 
niðurfellingu eignarskattsins og í þriðja lagi nokkrar breytingar á ákvæðum laga nr. 
90/2003 er varða skattframkvæmd.

Ríkisskattstjóri sér ekki tilefni til að koma að athugasemdum við tvo fyrri liðina. Tillögur 
um aðrar breytingar eru m.a. gerðar að ábendingu embættis ríkisskattstjóra og gefa ekki 
tilefni til umfjöllunar að öðru leyti en því að undirstrika mikilvægi þeirrar breytingar sem 
felst í 24. gr. frumvarpsins. Vaxandi fagmennska og tækni við skattsvik leiðir til þess að 
þau uppgötvast seint, skattrannsókn verður umfangsmeiri og seinunnari og skattákvörðun 
á grundvelli rannsóknar tímafrekari. Það hefur sýnt sig að núverandi tímamörk og 
viðmiðun fymingar við árið sem tekjum er skotið undan er óraunhæf og óeðlileg þegar um 
brotamál er að ræða.

Virðingarfyllst

AÐSE7 UR 
LAUGAVEGUR 166

POSTFANG 
! 50 REYKJAVÍK

KENNITALA
540269-6029

SIMI
563-1100

SÍMBRÉF
562-4440

NETFANG
rsk@rsk.is

VEFFANG
www.rsk.is

mailto:rsk@rsk.is
http://www.rsk.is


Efnahags- og viðskiptanefnd

Alþingi 
Erindi nr. Þ IZl/SS:

komudagur ?. /2. 3.Ö0V

Tilvísun í mál 2004120105
Með svari í morgun fylgdi tafla um eignarskatta lögaðila á árinu 2002. 

Meðfylgjandi er ný tafla er sýnir álagningu á árinu 2004.

Virðingafyllst 

Indriði H. Þorláksson



Ríkisskattstjóri 11. nóvember2002

Eignarskattsstofn og eignarskattar eftir skattumdæmum

Skattumdæmi
í milljónum króna

Reykjavík Reykjanes Vesturland Vestfirðir Norðurland
vestra

Norðurland
eystra Austurland Suðurland

Vestmanna-
eyjar Landið allt

Eignir alls
Hlutafélög 123.999 45.100 9.340 4.072 4.917 13.264 4.298 11.171 2.584 218.746
Sameignarfélög 4.608 821 293 74 197 328 73 128 52 6.573

Samtals: 128.607 45.921 9.633 4.146 5.114 13.592 4.371 11.300 2.636 225.319
Alag á eignir

Hlutafélög 632 448 176 108 31 100 43 0 17 1.554
Sameignarfélög 28 9 23 2 3 6 0 0 0 72

Samtals: 660 458 198 110 33 106 43 0 17 1.627

Skuldir umfram eignir
Hlutafélög 227.633 48.694 8.880 3.415 8.008 11.686 7.349 3.780 6.885 326.330
Sameignarfélög 3.858 13.844 140 65 118 76 181 84 20 18.387

231.491 62.537 9.020 3.480 8.126 11.763 7.530 3.864 6.905 344.717
Eignarskattsstofn

Hlutafélög 124.631 45.548 9.516 4.180 4.948 13.364 4.341 11.171 2.600 220.300
Sameignarfélög 4.636 831 315 76 200 334 73 128 52 6.645

Samtals: 129.267 46.379 9.831 4.257 5.147 13.698 4.414 11.300 2.653 226.945
Almennur eignarskattur

Hlutafélög 748 273 57 25 30 80 26 67 16 1.322
Sameignarfélög 28 5 2 0 1 2 0 1 0 40

Samtals: 776 278 59 26 31 82 26 68 16 1.362
Sérstakur eignarskattur

Hlutafélög 0 0 0 0 0 0 0 0 0 551
Sameignarfélög 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17

Samtals: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 567

Eignarskattar samtals 776 278 59 26 31 82 26 68 16 1.362



Ríkisskattstjóri 11. nóvember 2002

Opinber gjöld lögaðila 2004 
Fjöldi félaga með skattskyldar eignir

Reykjavfk Reykjanes Vesturland Vestfirðir Norðurland
vestra

Norðurland
evstra Austurland Suðurland Vestmanna-

eviar Landið allt

Eigniralls
Hlutafélög 3.601 2.174 504 404 271 725 291 332 80 8.382
Sameignarfélög 335 138 48 25 33 82 18 21 8 708

Samtals: 3.936 2.312 552 429 304 807 309 353 88 9.090
Alag á eignir

Hlutafélög 325 365 217 187 103 226 72 0 12 1.507
Sameignarfélög 15 11 30 12 9 24 3 0 2 106

Samtals: 340 376 247 199 112 250 75 0 14 1.613
Skuldir umfram eignir

Hlutafélög 3.271 1.807 371 261 213 512 289 314 93 7.131
Sameignarfélög 209 100 26 14 24 36 11 14 3 437

Samtals: 3.480 1.907 397 275 237 548 300 328 96 7.568
Eignarskattsstofn

Hlutafélög 3.592 2.172 504 404 271 723 291 331 80 8.368
Sameignarfélög 330 134 48 25 33 80 18 21 8 697

Samtals: 3.922 2.306 552 429 304 803 309 352 88 9.065



Alþingi 
Erindi nr. Þ / 3

V  komudagur é. ~?ss/í/  
S A M B A N D  Í S L E N S K R A  S V E I T A R F É L A G A

Efni: Frumvarp til laga um tekjuskatt og eignarskatt

Vísað er til bréfs efnahags- og viðskiptanefndar Alþingis, dags. 25. nóvember 
2004, þar sem óskað er umsagnar um frumvarp til laga um tekjuskatt og 
eignarskatt, 351. mál.

Meðfylgjandi er umsögn sambandsins um frumvarpið.

Alþingi efnahags- og viðskiptanefnd 
b.t. Stefán Á. Auðólfssonar 
Austurstræti 8-10
150 REYKJAVÍK

Reykjavík 6. desember 2004

0411135SA ÞS/sp 
T ilv .:160

Virðingarfyllst 

SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLAGA

Þórður Skúlason 
framkvæmdastjóri

Hjálagt: Umsögn um frumvarp til laga um tekjuskatt og eignarskatt

B o r g a r f u n i  3  C . p ó s t h ó l f  8 1 0 0 ,  1 2 8  R e y k j a v i k s í m i  5 1 5  4 9 0 0 f a x  5 1 5  4 9  0 3 ,  s a  m b a n d @  s a  m b a n d . i s , w w w . s a m b a n d . i s

http://www.samband.is


Umsögn Málsnr.: 0411135SA

Sambands íslenskra sveitarfélaga

Dags.: 6. desember 2004 

Tilv.: 160

um frumvarp til laga um breytingu á lögum nr. 90/2003, um tekjuskatt og 
eignaskatt, með síðari breytingum, og fleiri lögum, sbr. 351. mál 131. 
löggjafarþings

í frumvarpinu er gert ráð fyrir lækkun tekjuskatta einstaklinga og afnáms 
eignarskatts á einstaklinga og lögaðila. Jafnframt er gert ráð fyrir hækkun 
barnabóta og persónuafsláttar. Frumvarpið mun í þeirri mynd sem það nú liggur 
fyrir hafa veruleg áhrif á þá fjármuni sem renna í Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga og þar 
af leiðandi á heildartekjustofna sveitarfélaganna.

Ekki var haft samráð við Samband íslenskra sveitarfélaga um gerð frumvarpsins 
þótt augljóst sé að það hafi veruleg áhrif á tekjustofna sveitarfélaga. Það er 
óásættanlegt að breytingar sem ríkið vill gera á sinni skattheimtu leiði til þess að 
tekjur sveitarfélaganna skerðist. Verði frumvarpið óbreytt að lögum skerðast 
árlegar tekjur Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga varanlega um 400 milljónir króna þegar 
ánrif frumvarpsins eru að íullu komin lil framkvæmda. Verður að líta svo á að hér 
sé um mistök að ræða og því nauðsynlegt að breyta frumvarpinu til að bæta úr 
þeim alvarlega ágalla.

Samband íslenskra sveitarfélaga telur því nauðsynlegt að samhliða samþykkt 
frumvarpsins verði gerð breyting á a-lið 8. gr. I nr. 4/1995, um tekjustofna 
sveitarfélaga með síðari breytingum en í þeirri grein kemur fram að tekjur 
Jöfnunarsjóðs sveitarfélaga skuli m.a. vera 2,12% af innheimtum skatttekjum 
ríkissjóðs. Við fyrstu athugun virðist nauðsynlegt að hlutfall þetta verði 2,142% 
árið 2005, 2,205% árið 2006 og 2,274% árið 2007. Tölur þessar eru þó settar 
fram með fyrirvara þar sem ekki hefur gefist nægur tími til nákvæmra útreikninga.

Með þessum breytingum væri komið í veg fyrir að tekjur Jöfnunarsjóðs 
sveitarfélaga skerðist verulega vegna áhrifa þeirra skattalækkana sem frumvarpið 
kveður á um og tekjulega séð verður hann jafn settur og verið hefur. Að öðru leyti 
eru ekki gerðar athugasemdir við frumvarpið.

SAMBAND ÍSLENSKRA SVEITARFÉLACA

Þórður Skúlason 

framkvæmdastj óri



K 
- 

6.
11

,0
1 

EF
N 

20
04

 
te

kj
us

ka
tt

ur
 

og
 

ei
gn

ar
sk

at
tu

r 
3

S
lm

á
l 

2
0

0
4

-1
1

.d
oc
Alþingi 

Erindi nr. Þ 
komudagur 1.13

Nefndasvið Alþingis 
Efnahags- og viðskiptanefnd 
Austurstræti 8-10 
150 REYKJAVÍK Federation oflcelandic Industries

Samtök iðnaðarins

Reykjavík, 29. nóvember 2004

Efni: Frumvarp til laga um breyting á lögum nr. 90/2003, um tekiuskatt og 
eignarskatt, með síðari breytingum, og fleiri lögum, 351. mál.

Samtök iðnaðarins styða að frumvarp þetta verði að lögum enda felur það í sér 
mikilvægar og sjálfsagðar breytingar á skattheimtu.

Sérstaklega er fagnað þeim breytingum sem fela í sér afnám eignarskatts. Hann er 
einn þeirra skatta sem aðrar þjóðir hafa verið að hverfa frá og hefur víðast hvar 
verið aflagður með öllu.

Samtök iðnaðarins telja brýnt að halda áfram að einfalda skattkerfið og draga úr 
skattheimtu eftir því sem unnt er. Einkum er ástæða til að horfa til þeirra skatta 
sem hafa verið lagðir af eða eru að hverfa í nágrannalöndum okkar. í því sambandi 
er rétt að benda sérstaklega á vörugjöld á margvísleg matvæli og ýmis aðföng 
iðnaðar, afnám stimpilgjalda og samræmingu virðisaukaskatts á matvæli í eitt þrep 
í stað tveggja eins og nú er.

Loks vilja Samtök iðnaðarins leggja áherslu á að brýnt er að gæta ítrasta aðhalds í 
fjármálum hins opinbera þegar saman fara nauðsynlegar umbættur í skattamálum 
og hætta á ofþenslu vegna mikilla umsvifa í samfélaginu.

SAMTÖK TÐNAÐARTNS

Borgartúni 35 - P.O. Box 1450 - IS 121 Reykjavík - Tei (354) 591 0100 - Fax (354) 591 0101 - mottaka&si.is - www.si.is

http://www.si.is


Alþingi 
Erindi nr. Þ t2>i /  H 23 

komudagur 3. (*l.

3. desember2004
SI-20065

Nefndasvið Alþingis 
Austurstræti 8 - 1 0  
150 Reykjavík

Með bréfi dags. 25. nóvember 2004 óskaði efnahags- og viðskipta- 
nefnd Alþingis eftir umsögn Seðlabanka Islands um frumvarp til laga 
um tekjuskatt og eignarskatt, 351. mál, skatthlutfall, afnám eignaskatts 
o .fl .

Seðlabanki Islands tekur ekki afstöðu til breytinga á einstökum 
sköttum eða skatthlutföllum. Síðdegis í gær, fimmtudaginn 2. 
desember, birti bankinn á heimasíðu sinni desemberhefti ársíjórðungs- 
ritsins Peningamála. I því var ný þjóðhags- og verðbólguspá bankans 
auk greiningar á framvindu mikilvægra þátta þjóðarbúskaparins. 
Meðal annars var vikið að frumvarpi til fjárlaga fyrir árið 2005 og 
almennt að horfunum í ríkisfjármálum til lengri tíma litið. Spámar 
voru kynntar efnahags- og viðskiptanefnd á fundi síðdegis í gær. 
Seðlabankinn hefur engu að bæta við það sem fram kemur í 
Peningamálum.

Virðingarfyllst 
SEÐLABANKIÍSLANDS

formaður bankastjómar bankastjóri

S E Ð L A B A N K I  Í S L A N D S
K A L K O F N S V F G I  1 - 1 5  0  R E Y K J A V Í K
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komudagur T .Q .2 0 0 ^

ALÞINGIISLENDINGA 
Efiiahags- og viðskiptanefhd 
Austurstræti 8 - 1 0

150 REYKJAVÍK

S KATTR

SEÞ/eeg/04/3098 07.12.2004

Efni: Umsögn skattrannsóknarstjóra ríkisins vegna frumvarps til laga um tekjuskatt 
og eignarskatt, 351. mál.

Skattrannsóknarstjóra ríkisins hefur borist bréf Efiiahags- og viðskiptanefiidar Alþingis 
dagsett 25. nóvember 2004 þar sem óskað er eftir umsögn skattrannsóknarstjóra ríkisins 
varðandi frumvarp til laga um tekjuskatt og eignarskatt. Af því tilefni er Efnahags- og 
viðskiptanefiid Alþingis látin í té svohljóðandi:

u m s ö g n :

í frumvarpinu eru einkum raktar þær breytingar sem áformað er að gera á reglum um 
eignarskatt og niðurfellingu þess skatts. Afram er gert ráð fyrir því að eignir og skuldir verði 
fiamtalsskyldar þótt þær myndi ekki stofn til álagningar eignarskatts. Brýnt er að 
fiamtalsskyldan haldist enda nauðsynleg þar sem eignir og skuldir skipta máli við útreikning 
söluhagnaðar, vaxtabóta o.fl. Þá er framtalsskyldan einnig þýðingarmikil þegar verið er að 
meta eignamyndun manna út fiá hugsanlegu undanskoti eigna.

Þá er i frumvarpinu, 24. gr. þess, til breytinga á 97. gr. laganna, lagt til þýðingarmikið atriði 
til að tryggja samræmi á milli skatttegunda til að koma í veg fyrir að skattkröfur fymist þegar 
rannsókn undandráttar fer fram.

Skattrannsóknarstjóri ríkisins telur ekki efni til þess að gera frekari athugasemdir við 
fyrirliggjandi frumvarp.

Virðingarfyllst,



Álþingi
Erindi nr. Þ 131/ b2b  

komudagur IJ.I2 .200HSveitarfélagið

ÁRBORG
Fjármála- og stjórnsýslusvið

Selfossi, 14. desember 2004 
0411068 HH

Alþingi - efnahags- og viðskiptanefnd 
Hildur Njarðvík 
Þórshamri v/Templarasund 
150 REYKJAVÍK

Efni: Frumvarp til laga um eignaskatt og tekjuskatt.

Á fundi bæjarráðs Árborgar 9. desember 2004 var tekið fyrir erindi efnahags- og 
viðskiptanefndar Alþingis -  umsögn um frumvarp til laga um tekjuskatt og eignaskatt.

Bæjarráð telur sér ekki fært að veita umsðgn um frumvarpið - enda sá tímafrestur sem 
gefinn var allt of naumur.

Framangreind afgreiðsla tilkynnist hér með.

Helgi Helgason 
bæjarritari.

Ráðhúsi Árborgar ■ Austurvegi 2 ■ IS -800 Selfoss 
Símí +354 480 1900 ■ Fax +354 480 1901 

Pósthólf 300 ■ Kennitala 650598-2029  
radhus@arborg.is ■ www.arborg.is

mailto:radhus@arborg.is
http://www.arborg.is


Alþingi 
Erindi nr. Þ / 3  /  

komudagur / .  / J

VERSLUNARRÁÐ
ÍSLANDS

Nefndasvið Alþingis
Efnahags- og viðskiptanefnd
b/t Stefáns Árna Auðólfssonar, nefndarritara
Austurstræti 8 - 1 0
150 Reykjavík

ICELAND CHAMBER 
OFCOMMERCE

Stofnað 1917

SAMTÖK
VIÐSKIPTALÍFSINS

Reykjavík, 3. desember 2004

Efni: Frv. til I. um br. á I. nr. 90/2003 um tekjuskatt og eignarskatt (351. 
mál),

Verslunarráð íslands þakkar nefndinni fyrir það tækifæri að fá að 
veita umsögn um ofangreint frumvarp. Verslunarráð fagnar þeim 
skattalækkunum er fram koma i frumvarpinu. Ráðið hefur lengi 
barist fyrir skattalækkunum og vonar að frumvarpið nái fram að 
ganga.

Virðingarfyllst,
f.h. Verslunarráðs íslands,

^  • • • '  ■■ ■f 

P  / '  l) / l  | T /V | l V '- a .

Sigþrúður Ármanh

Póstáritun: 
Verslunarráð íslands 
Húsi verslunarinnar 

Kringlan 7 
103 Reykjavík

Sími: 510 7100 
Bréfsími: 568 6564 

Netfang: mottaka@chamber.is 
Website: www.chamber.is

mailto:mottaka@chamber.is
http://www.chamber.is


Alþingi

komudagur
Öryrkjabandalag íslands

Hátúni 10, 105 Reykjavík 
Sími: 530 6700, Myndsími: 530 6701 

Netfang: obi@obi.is, Vefsíða: www.obi.is

Reykjavík, 7. desember 2004.

Nefndasvið Alþingis,
Austurstræti 8 - 1 0 ,
150 Reykjavík.

Efni: Frumvarp til laga um tekjuskatt o.fl.

Öryrkjabandalagi íslands hefur borist til umsagnar frumvarp til laga um tekjuskatt og eignaskatt, 
skatthlutfall, afnám eignaskatts o.fl., 351. mál.

Á undangengnum árum hefur Öryrkjabandalag íslands ítrekað lagst gegn þeirri þróun í 
skattamálum að létta milljörðum af þeim sem stöndugastir eru en auka hlutfallslega skattheimtu 
af þeim sem lægstar hafa tekjurnar. Að frátalinni margvíslegri gjaldtöku í velferðarkerfinu hefur 
þetta fyrst og fremst birst í breytingum gagnvart hátekjuskatti, eignaskatti og tekjuskatti. Beitt 
hefur verið flatri lækkun skattprósentu án þess að leiðrétta fyrst skattleysismörk til samræmis við 
þróun launavísitölu. Skattleysismörk hafa ekki einu sinni verið látin halda í við þróun verðlags og 
þarf ekki að orðlengja hvílík áhrif slík skattastefna hefur haft á raunverulegan kaupmátt þeirra 
sem lægstar hafa tekjurnar. Til dæmis um það má nefna að lífeyrisþegi sem ekkert hefur nema 
bætur almannatrygginga er nú farinn að greiða jafngildi tveggja mánaða útborgunar á ári hverju í 
beina skatta. Með hliðsjón af opinberum verðbólguspám er boðuð hækkun skattleysismarka fjarri 
því að létta af öryrkium þessari stórauknu byrði.

Hvað eignarskattinn áhrærir þá hefur hann ekki verið fyrirferðarmikið umkvörtunarefni á 
meðal öryrkja. Vandi þeirra hefur fremur verið eignaleysi og stöðugt hækkandi húsaleiga, sem 
hlutfallslega vegur æ þyngra í heildarútgjöldum öryrkja og hefur fyrir bragðið meiri áhrif á 
raunverulegan kaupmátt þeirra en annarra. Hinir sem svo lánsamir eru að búa í eigin húsnæði 
verða á hinn bóginn fyrir þeirri skerðingu sem boðuð er á vaxtabótum, og er það miður. Á móti 
kemur löngu tímabær hækkun á barnabótum sem gagnast mun samfélaginu öllu í bráð og 
lengd.

Með hliðsjón af bágum kjörum öryrkja, margvíslegri skerðingu á velferðarþjónustunni og 
mikilli aukningu á samanlögðum fjölda öryrkja og atvinnulausra, sér Öryrkjabandalagið sér ekki 
annað fært en að leggjast eindregið gegn þeim leiðum til skattalækkunar sem boðaðar eru í 
áðurgreindu frumvarpi. Sjaldan hefur verið meiri þörf á að beita skattheimtu til aukinnar 
tekjujöfnunar, treysta stoðir velferðarþjónustunnar og verja þeim fjármunum sem eftir kunna að 
verða til að greiða fyrir því að stöðugt vaxandi fjöldi öryrkja og atvinnulausra komist til vinnu á 
nýjan leik. En hér lætur nærri að um 10 þúsund íslendingar hafi bæst í þennan hóp frá því á fyrri 
hluta síðasta áratugar. Við slíkar aðstæður í atvinnumálum þjóðar er hvorki framsýni né ábyrgð í 
því fólgin að breyta lögum enn frekar til að gera betur við þá sem síst þurfa á að halda og óvíst 
er hvort kæri sig um frekari velgjörðir af hálfu stjórnvalda.

Fyrir hönd Öryrkjabandalags íslands,

cAmþór cHelgaAon
Amþór Helgason, framkvæmdastjóri

mailto:obi@obi.is
http://www.obi.is

